
вммггарям •с*х«трди.сс1**ия»тсъ\

ГСА издания 39-Йвостока.
О Р Г А Н  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О Г О  К О М И Т Е Т А  К О М П А Р Т И И  Г Р У З И И  
И С О В Е Т О В  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я  Г Р У З И Н С К О Й  ССР  

.ЛОАСЬ ЗГОЬбОШ » —  ЬЗЗЗЛОТЗЭСГть ,}СПВ^Л6001. ОЭ6АЛ6СГОЛО 3(ПЗПАЭ*0Ь
сз ъбзалошсггн ы.л а'злспаэсспл вззоелбзьпь ио&эоъэьои спл&звРЗ

№  208 (10927) Вторник, 6 сентября 1960 г. Цена 20 коп.

С0ВЕТСК0 ■ ФИНЛЯНДСКОЕ 
КОММЮНИКЕ

ХЕЛЬСИНКИ, 4 сентября. (ТАСС). Здесь опублико­
вано советско-финляндское коммюнике, в котором гово­
рится. что со 2 по 4 сентября 1960 года в Финляндии 
находился с визитом дружбы Председатель Совета Ми-, 
иистров СССР Н. С. Хрущев. От имени Советского пра­
вительства и от себя лично Н. С. Хрущев сердечно по­
здравил президента Финляндской Республики Урхо Кек­
конена в связи с 60-летием го дня рождения и принял 
участие в чествовании президента.

Президент Финляндской Республики отметил, что он 
рассматривает визит, который Председатель Совета Ми­
нистров СССР Н. С. Хрущев пожелал сейчас нанести в 
Финляндию и который достойным образом продолжает 
серию ставших уже традиционными личных встреч ме- 
•кду руководителями обоих государств, как знамена­
тельное проявление существующей между обеими стра­
нами дружбы и доверия.

Во время своего пребывания в Хельсинки, говорится 
в коммюнике. Н. С. Хрущев имел с У. Кекконеном бе­
седы, в ходе которых состоялся откровенный и полез­
ный обмен мнениями по вопросам советско-финляндских 
отношений и международной обстановки, представляю­
щим обоюдный интерес. Во время этих бесед, которые 
протекали в духе искренней дружбы, было констати­
ровано. что добрососедские отношения между Советским 
Союзом и Финляндией оказались образцовым примером 
мирного сосуществования, в рамках которого проявля­
лась забота о национальных интересах обеих стран, с 
соблюдением принципов взаимного уважения государ­
ственного суверенитета и независимости а также не­
вмешательства во внутренние дела друг друга.

В ходе бесед обе стороны вновь отметили, что миро­
любивая и нейтральная политика, проводимая Финлян­
дией, ее нахождение вне противоречий великих держав 
и поддерживаемые ею дружественные, основывающие­
ся на взаимном уважении отношения со всеми государ­
ствами со своей стороны достойным образом содейству­
ют взаимопониманию между народами и тем самым слу­
жат успеху дела мира во всем мире.

Как говорится далее в коммюнике, обе стороны 
отметили, что прекращение опасной и обременительной 
для всех народов гонки вооружения ныне важнее, чем 
когда-либо раньше, и что эту цель можно достигнуть 
путем выполнения резолюпии. единодушно одобренной 
Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных 
Наций 20 ноября 1959 г. При этом было отмечено, 
что обе стороны воодушевлены искренним желанием со­
действовать всеми имеющимися в их распоряжении 
средствами тому, чтобы во всем мире без промедления 
можно было бы приступить к конструктивным и эффек­
тивным мероприятиям для достижения этой пели.

В связи с этим, указывается далее в коммюнике, 
президент Финляндской Республики сослался на те мно­
гочисленные заявления, в которых правительство Фин­

ляндии выразило свою готовность поддерживать и по 
мере возможности облегчать все стремления, которые 
могут привести к действительному прогрессу в области 
разоружения, и сообщило, что оно полностью поддер­
живает все осуществимые планы для достижения прак­
тических результатов в это.й области.

Н. С. Хрущев выразил надежду, что предстоящая XV 
сессия Генеральной Ассамблеи Организации Ооъединен- 
ных Наций будет содействовать успешному рассмотре­
нию этой проблемы. У. Кекконен заявил, что он разде­
ляет эту надежду.

В беседах обе стороны отрицательно отнеслись ко 
всем тем уже осуществленным или находящимся в ста­
дии планирования мероприятиям по расширению воору­
жений в Европе или вне ее. которые затрудняют со 
своей стороны осуществление разоружения, а также 
увеличивают опасности, таящиеся в нынешней между­
народной обстановке.

Н. С. Хрущев и У. Кекконен выразили также свое 
твердое намерение приложить все усилия к тому, что­
бы район Северной Европы оставался вне сферы напря­
женности и трения между государствами. _

По инициативе президента Финляндской Республики 
состоялся обстоятельный обмен мнениями о советско- 
финляндских торговых отношениях. При этом президент 
Финляндской Республики высказал соображения фин­
ской стороны относительно путей дальнейшего разви­
тия торгово-экономических отношений между обеими 
странами в связи с созданием европейской ассоциации 
свободной торговли.

Председатель Совета Министров СССР заявил, что 
советская сторона самым внимательным образом изучит 
эти соображения. Н. С. Хрушев высказал при этом от­
рицательное отношение Советского Союза к обособлен­
ным торговым блокам западных стран, которые (блоки) 
приобретают все более ясно выраженный политический 
характер. С советской стороны было с удовлетворением, 
однако, отмрчено. что Финляндия не намерена отказы­
ваться от принципа наибольшего благоприятствования, 
действующего в советско-финляндской торговле, и за­
явлено. что советская сторона, понимая стремление 
Финляндии сохранить свою конкуренто-способность на 
западных рынках, готова вести переговоры с финской 
стороной о том. что можно предпринять с целью сохране­
ния и дальнейшего развития торгового обмена между Со­
ветским Союзом и Финляндией в том случае, если Фин­
ляндия захотела бы заключить особое торговое согла­
шение с европейской ассоциацией свободной торговли. 
Переговоры будут проведены в Москве во второй поло­
вине ноября 1960 г. В связи с этим Председатель Со­
вета Министров СССР П. С. Хрущев передал приглаше­
ние президенту Финляндской Республики Урхо Кекко­
нену посетить Советский Союз. Это приглашение было 
принято с удовлетворением.

Председатель Совета
Министров СССР Н. С. 
Хрущев 4 сентября дал в 
здании посольства в 
Хельсинки завтрак в 
честь президента Фин­
ляндской Рес п у б л и к и  
У. К. Кекконена с супру­
гой.

На завтраке присутст­
вовали премьер-министр 
Финляндии В. И. Суксе- 
лайнен с супругой, ми­
нистр иностранных дел 
Р. Тэрнгрен и другие 
члены правительства, ви­
це-председатели парла­
мента П. Айтио и И. Ви- 
ролайнен, руководители 
парламентских фракций, 
посол Финляндии в 
СССР Э. А. Вуори, пред­
ставители финских дело­
вых кругов и обществен­
ных организаций.

На завтраке также бы­
ли посол СССР в Фин­
ляндии А. В. Захаров, 
заведующий От д е л о м 
скандинавских с т р а н  
М И Д  СССР Н. М. Лунь- 
ков, ответственные со­
трудники советского по­
сольства и торгпредства.

Н а  с н и м к е :  во вре­
мя завтрака.

(Снимок принят 
по фототелеграфу 

ТАСС). '

О

Отъезд Н. С. ХРУЩЕВА из Хельсинки
ХЕЛЬСИНКИ. 4 сентября. Коррес­

пондент ТАСС П. С. Коновалов пере­
дает: Сегодня вечером из Хельсинки 
на родину  ̂специальным поездом вы­
ехал Председатель Совета Министров 
СССР Н. С. Хрущев, находившийся 
здесь с трехдневным визитом друж­
бы.

Проводить высокого советского 
гостя на вокзал прибыли президент 
Финляндии У. К. Кекконен, премьер- 
министр В. И. Сукселайнен, министр 
иностранных дел Р. Тэрнгрен, ми­
нистр торговли и промышленности

А. Карьялайнен и другие официаль­
ные липа, члены дипломатического 
корпуса, многочисленные представи­
тели общественности финляндской 
столицы, журналисты, а также со­
трудники советских учреждений в 
Финляндии и члены их семей.

В честь главы правительства Со­
ветского Союза на перроне был вы­
строен почетный караул. Оркестр ис­
полнил Гимн Советского Союза.

Н. С. Хрушев и У. К. Кекконен об­
мениваются краткими речами.

Речь У. К. КЕККО Н ЕН А

Речь Н. С. Х Р УЩ ЕВ А

В Центральном Комитете К П  Грузии 
и . Совете Министров Грузинской ССР

Присуждение переходящих Красных знамен ЦК КП Грузии 
и Совета Министров Грузинской ССР районам, добившимся 

наилучших показателей по производству чая

Уважаемый господин президент!
Уважаемый господин премьер-ми­

нистр!
Господа!
Друзья!
Сегодня мы возвращаемся на ро­

дину. Мы увозим в своих сердцах 
теплоту встреч и искренних бесед с 
Во ч. господин президент, с члена­
ми правительства Финляндии, Фин­
скими политическими и обществен­
ными деятелями. Надолго огелнутся 
в памяти волнующие проявления 
дружественных чувств финских граж­
дан к нам. представителям соседней 
страны —  Советского Союза.

Когда приезжаешь в Финляндию и 
встречаешь здесь столь радушный, 
дружеский прием не только со сторо­
ны официальных лиц. но и со сто­
роны самых широких слоев населе­
ния, то чувствуешь, что наши наро­
ды теперь пожинают плоды правиль­
ной политики упрочения советско-

финляндской дружбы, неуклонно про­
водимой правительством Советского 
Союза и руководителями Финлянд­
ской Республики.

Господа, во время нашего пребы­
вания в Финляндии мы имели полез­
ные беседы с юбиляром, моим дав­
ним другом — господином Кекконе­
ном и другими финскими государст­
венными деятелями. Эти беседы и те 
выводы, к которым мы пришли, яв­
ляются новым свидетельством проч­
ности и жизненности наших добро­
соседских .отношений.

Итоги наших бесед отражены в 
совместном коммюнике, которое пуб­
ликуется.

Мы имели полезный обмен мне­
ниями. И это, несомненно, будет спо­
собствовать дальнейшему укрепле­
нию отношений между нашими стра­
нами п. осмелюсь сказать, между на­
ми лично.

Господин Председатель Совета Ми­
нистров!

Дорогой друг!
Поскольку Вы теперь возвращае­

тесь на родину из Финляндии, где к 
Вашему визиту отнеслись с большой 
сердечностью и благодарностью,, по­
звольте мне пожелать Вам доброго 
пути. Если бы у нас, между Совет­
ским Союзом и Финляндией, уже ра­
нее не было сердечных, хороших от­
ношений. то ато'1 Ваш визит означал 
бы поворотный пункт в наших взаи­
моотношениях. Настолько хорошо мы 
в откровенных беседах смогли выяс­
нить вопросы, которые важны как 
для Финляндии, так и для Советско­
го Союза.

Весь финский народ с большой ра­
достью услышал те слова, которые 
Вы сказали зде«ь в момент отъезда 
о значении Вашего визита. Мы очень 
рады’ тому, что Вы так оцениваете 
Вашу поездку. Мы сердечно благода­
рим за Ваш визит, желаем Вам до­
брого пути, желаем Вам хорошей 
удачи и просим, чтобы Вы передали 
в Советском Союзе —  его руководи­
телям и его народам —  сердечный 
привет от народа Финляндии.

Я с удовольствием предложил бы 
находяшймся здесь тысячам финнов 
провозгласить прощальное приветст­
вие, но они находятся слишком да­
леко от нас и не могут поприветство­
вать Вас. Журналисты не могут это­
го сделать, так как они заняты сво­
им делом. Удовлетворитесь моим на­
путственным словом.

Никита Сергеевич обменивается 
шутливыми замечаниями с Урхо Кек­
коненом, жмет ему руку и говорит: 
«Иякемиин» (до свидания). Под теп­
лые приветственные возгласы и 
аплодисменты провожающих Н. С. 
Хрущев поднимается в вагон, и поезд 
отходит от перрона.

Визит, привлекший большое вни­
мание мировой общественности, за­
кончился. Вписана новая славная 
страница в развитие и укрепление 
дружбы и добрососедских отношений 
между СССР и Финляндией.

До границы Н. С. Хрущева прово­
жают посол СССР в Финляндии А. В. 
Захаров, начальник протокольного 
отдела МИД Финляндии Л. Ельт и 
другие официальные лица.

Вместе с Н. С. Хрущевым в Москву 
выехал росол Финляндии в СССР 
Э. А. Вуори.

За достижение наилучших пока­
зателей по производству чая в пер- 
впм полугодии 1960 года постанов­
лением Центрального Комитета КП 
Грузии и Совета Министров Грузин- 
с ой ССР первое место и переходя­
щее Красное знамя ЦК КП Грузии и 
Совета Министров Грузинской ССР 
по первой группе районов присуж­
дено Кобулетскому району. Район 
увеличил урожайность чайного ли­
ста по сравнению с прошлым г̂одом 
на 16 процентов и полугодовой план 
сдачи сортового чайного листа вы­
полнил на 125 процентов, при этом 
план сбора чайного листа первого 
сорта перевыполнен на 3,1 процен­
та. План выработки готовой продук­
ции высших и первых сортов райов 
выполнил на 122 процента, годо­
вой план закладки чайных планта­

ций реализовал на 105 процентов, 
а мохования саженцев для ремонта 
плантаций — на 102.3 процента.

Второе место по производству чая 
за первое полугодие присуждено 
Махарадзевскому району, а третье 
место —  Чохатаурскому району.

По второй группе районов— пер­
вое место и переходящее Красное 
знамя ЦК КП Грузии и Совета Ми­
нистров Грузинской ССР присуждено 
Ткибульскому району, добившемуся 
в первом полугодии 1960 года луч­
ших показателей по сбору и пере­
работке чайного листа. Район увели­
чил урожайность по сравнению с 
прошлым годом на 11 процентов, а 
полугодовой план сбора и сдачи сор­
тового чайного листа выполнил на 
123.2 процента, при этом сдал госу­
дарству сырья первого сорта 75,4 
процента при плане 70 процентов.

Район также добился высоких по­
казателей по производству и выпуску 
байхового чая высшего и первого 
сортов, план выпуска этих сортов вы­
полнен на 138,9 процента. План за­
кладки новых чайных плантаций реа­
лизован на 100 процентов.

Второе место по производству чая 
по этой группе районов присуждено 
Цхалтубскому району.

Центральный Комитет КП Грузии 
и Совет Министров Грузинской ССР 
отметили хорошую работу Гальского. 
Очамчирского. Сухумского. Гудаут- 
ского. Ланчхутского. Самтредского, 
Цулукидзевского, Цхакаевского. Чхо- 
роикуского. Хобского и Тержоль- 
ского районов, добившихся вы­
соких показателей по производству 
чая в первом полугодии 1960 го­
да. (ГрузТАГ).

Секретарю Тианетского райкома КП  Грузии
товарищу Д. С. ГО Н  Д Ж И Л  А Ш  В И Я  И

Председателю Тианетского райисполкома
товарищу И. М. М Г Е Л И А Ш В И Л И

Секретарю Тианетского райкома Л К С М  Грузии
товарищу' Ш . 7. Ч И И Ч А Р А У Л И

ВС ЕМ  Т РУ Д Я Щ И М С Я  Т И А Н ЕТ С К О ГО  РАЙ О Н А
Центральный Комитет К П  Грузии и Совет Министров Грузинской 

С С Р  поздравляют вас с большими трудовыми успехами в выполнении 
годового плана по продаже государству мяса на 108.6 процента, 
яиц —  на 100.2 процента и годового обязательства по продаже шер­
сти —  на 104.1 процента.

Успехи, достигнутые вами в производстве и продаже государству 
сельскохозяйственных продуктов, завоеваны в результате самоотвер­
женного труда колхозников, работников партийных, советских, ком­
сомольских органов, всех работников сельского хозяйства, дальней­
шего организационно-хозяйственного укрепления колхозов.

Центральный Комитет К П  Грузии и Совет Министров Грузинской 
С С Р  выражают полную уверенность в том. что взятые вами высокие 
обязательства на 1960 год по производству мяса, молока, яиц и дру­
гих сельскохозяйственных продуктов, а также снижению их себестои­
мости будут успешно выполнены.

Ц ЕН Т Р А Л Ь Н Ы Й  КО М И ТЕТ 
КП  ГР У ЗИ И

С О ВЕТ  М И Н И С ТРО В 
ГР У ЗИ Н С К О Й  ССР

Указ Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
О Б У С И Л ЕН И И  Б О Р Ь Б Ы  С А Н Т И О Б Щ ЕС Т В ЕН Н Ы М И , 

П А РА ЗИ Т И Ч ЕС К И М И  Э Л ЕМ ЕН Т А М И

В целях дальнейшего усиления 
охраны общественного порядка, 
вовлечения в трудовую деятель­
ность лиц. которые злостно укло­
няются от участия в общественно 
полезном труде, и учитывая много­
численные предложения и пожела­
ния граждан и общественных орга­
низаций о необходимости усилить 
борьбу с антиобщественными, па­
разитическими элементами, Пре­
зидиум Верховного Совета Грузин­
ской С С Р постановляет:

1. Установить, что совершенно­
летние трудоспособные граждане, 
проживающие в гооояах и город­
ских поселках Грузинской ССР. 
злостно уклоняющиеся от обще­
ственно полезного труда и веду­
щие антиобщественный, паразити­
ческий образ жизни, могут быть 
зыселены по решению соответ­

ствующих исполнительных комите­
тов Советов депутатов т р у д я щ и х с я  
на основании ходатайств общих со­
браний граждан, общественных ор­
ганизаций или учреждений мили­
ции на срок от шести месяцев до 
двух лет.

Выселение производится в райо­
ны Грузинской С С Р с обязатель­
ным приобщением к трудовой дея­
тельности по месту выселения.

2. Решение исполнительного ко­
митета Совета депутатов трудящих­
ся о выселении вступает в силу со 
дня его вынесения и подлежит ис­
полнению органами МВД Грузин­
ской ССР.

3. Исполнительный комитет Со­
вета депутатов трудящихся, вынес­
ший решение о выселении, может 
по истечении половины срока вы-

Возвращение Н. С. ХРУЩЕВА 
из Финляндии

Председатель Совета Министров СССР Н. С. Хрушев, выезжавший в 
Хельсинки с визитом дружбы на празднование 60-летия президента Фин­
ляндии Урхо Кекконена. 5 сентября возвратился в Москву.

На Ленинградском вокзале, украшенном государственными флагами 
СССР, Н. С. Хрущева встречали товарищи Н. Г. Игнатов. А. И. Микоян,
Д. С. Полянский, М. А. Суслов, П. Н. Поспелов и другие официальные 
лица, а также руководители партийных и советских организаций Москвы 
и Московской области.

Этим же поездом из Хельсинки в Москву прибыл посол Финляндии 
в Советском Союзе Ээро А. Вуори. выезжавший вместе с Н. С. Хрущевым 
на празднование 60-летия президента Финляндии. (ТАСС).   - -

||Ш1111ШШ1Ш1М111Ш111111Ш11Ш1Ш11111111ШШШШ11ШШ111Ш1Ш1Ш11Ш11ШШ1Ш11Ш11ШШ1ШШШ1Ш11ШШ1М1Ш11111111Ш1111ШШ11111Ш11Ш111Ш111ШШШШ11Ш111Ш

Г о с т и  с Т а м б о в щ и н ы  в Г р у з и и

М АРГАНЕЦ  В СЧЕТ ОКТЯБРЯ
ЧИ АТУРА , 5 сентября. (Гр узТ А Г). сячи тонн руды. Лучших показате-

Коллектив рудника имени Сталина 
досрочно выполнил задание девяти 
месяцев по выпуску товарного мар­
ганца. В счет октября выданы ты

лей добились участки, руководимые 
И. Церетели, Г. Гаприндашвили,
И. Чачанидзе.

Нам не хочется уезжать отсюда 44
•  • •

селения разрешить выселенному 
возвратиться на прежнее местожи 
тельство при наличии его заявле­
ния и положительных отзывов о 
его поведении и трудовой деятель­
ности и при обязательном приобще­
нии его к общественно полезному 
труду после возвращения.

4. Самовольное оставление ме­
ста выселения или побег с пути 
следования к нему влечет за собой 
уголовную  ответственность по ча­
сти I I  ст. 82 У К  Грузинской С С Р  — 
замену выселения лишением свобо­
ды на ,тот же срок.

5. Поручить Совету Министров 
Грузинской С С Р  утвердить Поло­
жение о применении настоящего 
Указа.

6. Настоящий Указ вступает в 
силу с 1 октября 1960 года.

г. Тбилиси.
5 сентября 1960 г.

Председатель Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ . 

Секретарь Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
3. ГЕЛ Д И А Ш В И Л И .

Состояние здоровья президента ГД Р Вильгельма Пика
Б Е Р Л И Н , 5 сентября. (ТАСС), 

зесь опубликован бюллетень о со- 
оянии здоровья президента Гер- 
анской Демократической Респуб­

лики Вильгельма Пика, в котором 
сообщается, что состояние его здо­
ровья ухудшилось в результате 
внезапно наступившей сердечной

слабости. После повышения темпе­
ратуры до 38.4 градуса положение 
президента стало весьма серьез­
ным.

КА К  будто только вчера встре­
чали мы дорогих гостей — кол­
хозников артели имени Комин­

терна, а между тем уже прошла поч­
ти неделя, как норийцы принимают у 
себя своих друзей из Мичуринска. 
Время летит незаметно. Дружба но- 
рийцев и коминтерновцев с каждым 
днем становится все крепче.

Минувшее воскресенье порадовало 
и гостей и хозяев. «Море неизглади­
мых впечатлений». — так коминтер- 
новцы характеризуют все то, что они 
увидели в Грузии. И действительно, 
многочисленные живописные места 
нашей республики всегда радуют глаз 
даже старожилов, тем большее впе­
чатление оставляют красоты Грузии 
на людей, впервые побывавших здесь. 
Так было и в воскресный день, когда 
«Поезд дружбы», как назвали ко­
лонну автомашин с норийскими и ми­
чуринскими колхозниками, проследо­
вав по Военно-Грузинской дороге, 
свернул на Горийское шоссе. Позади 
осталась древняя столица Грузии 
Мцхета с ее замечательными памят­
никами материальной культуры.

Побывав в Гори и осмотрев Дом- 
музей И. В. Сталина, друзья напра­
вились в Боржоми. Все привлекает их 
внимание — знаменитые горийские са­
ды, городок текстильщиков, возделан­

ные виноградники, новостройки в на­
селенных пунктах, которые они проез­
жают, и многое другое.

Увидя магистральные каналы, встре­
тившиеся на пути, гости попросили 
подробно рассказать о том, как строи­
лись Мухранская и Ташнскарская 
оросительные системы, интересова­
лись, какую плошадь они орошают. 
Секретарь Мичуринского райкома 
партии Лидия Сергеевна Шадрина 
тщательно записывает ответы не 
только на свои вопросы, но и на во­
просы своих товарищей. Ей удается 
делать это так подробно и четко, (это 
на полном-то ходу машины!), что ино­
му журналисту впору позавидовать 
такому умению.

Пользуясь правом близких, но 
взыскательных друзей грузинских 
колхозников, коминтерновиы выска­
зывают и кое-какие замечания. В  од­
ном месте они обратили внимание на 
то, что деревья в саду уже старые и 
требуют замены. Мичуринские кол 
хозники — опытные садоводы, и*их 
совет в этом отношении особенно це­
нен. Нельзя было не согласиться и с 
их справедливым упреком в том, что 
на дорогах республики пока недоста­
точно используются средства нагляд­
ной агитации — мало еще установле­

но художественно оформленных щи­
тов, пропагандирующих семилетку. 
Да и зелени кое-где маловато, заме­
чают гости.

Осмотрев город Боржоми, делега­
ция отправляется к месту, славяще­
муся зимними спортивными соревно­
ваниями — Ьакуриани. Замечательно 
здесь и летом —  это единодушное 
мнение гостей.

— Мы окончательно покорены кра­
сотою вашей республики. — говорит 
колхозница А. Коняева.

Ознакомившись с звероводческим 
хозяйством, где разводят чернобурых 
лисиц, гости выехали в Тбилиси.

А наутро — вновь обширная про­
грамма. день новых сердечных встреч, 
новых впечатлений. Опять дальняя 
дорога, но на этот раз в совершенно 
противоположном направлении. Ко­
лонна машин мчится по Кахетинско­
му шоссе. Цель путешествия — Ци­
нандали, совхоз, на территории кото­
рого расположены музей Александра 
Чавчавадзе. прекрасные виноградни 
ки, винодельческий завод. Хозяе­
вам хочется доказать, а гостям — по­
скорее увидеть и ознакомиться 
чудесной Кахетией о которой они 
уже столько слышали. Вот почему и 
выбран такой дальний маршрут сле­

дования —  чтобы попасть в Телавский 
банон, надо проехать почти через всю 
Кахетию.

— Славно трудятся ваши колхозни­
ки, — говорит Нина Николаевна 
Желтикова, осматривая добротные 
жилые дома кахетинских сел.— Ведь 
чтобы иметь такие дома, надо много 
и хорошо работать в колхозе, я ви­
жу результаты большого труда гру­
зинских крестьян буквально на каж­
дом шагу.

И вот делегация в Телави. Со дво­
ра бывшей Телавской крепости, где 
размешены педагогический институт 
и историко-этнографический музей, 
гости любуются Алазанской долиной.

Краткое пребывание в Телави, за­
тем несколько минут езды —  и гости 
уже в орденоносном Цинандальском • 
совхозе.

Исключительное гостеприимство, 
оказываемое друзьям из Тамбовши- 
ны повсюду, сказочная красота при­
роды, люди, с которыми они встре­
чались в эти дни, все это позволило 
русским друзьям в один’ голос за­
явить: «Нам не хочется уезжать от­
сюда, нас теперь все время будет 
тянуть в прекрасную Грузию».

Р. ЗЛ А Т КИ Н .



злря востока 6 сентября 1960 г., № 208 (10927]

За продукцию только 
высокого качества

Обращение слета тбилисских обувщ иков
По всей республике широко раз­

вернулось социалистическое сорев­
нование за достойную встречу слав­
ного сорокалетия Советской власти 
в Грузии. С  каждым днем в 'со­
ревнование включаются все новые 
и новые коллективы предприятий 
и строек.

4 сентября в Центральном парке 
культуры  и отдыха имени С. Ор­
джоникидзе состоялся слет работ­
ников Тбилисской обувной фабри­
ки Мв 1 совместно с участниками 
движения коммунистического тру­
да. посвященный вопросу выпуска 
обуви отличного качества. Слет 
этот обувщики посвятили 40-й го­
довщине установления Советской 
власти в Грузии.

Вы ступивш ая на слете член Ц К  
К П  Грузии, работница 4 го цеха 
Тбилисской обувной фабрики М . Ко ­
шелева рассказала собравшимся о 
том, как на предприятии борются 
за высокое качество продукции, что 
делается для того, чтобы не было 
отстающих.

Опытом борьбы за высокое ка­
чество продукции поделились слав­
ные последовательницы В . Гагано­
вой и Ю . Веч^ровой Герои Социа­
листического Труда ткачиха Горий- 
ского хлопчатобумажного комбина­
та Е. Гегелашвили и ткачиха Тби­
лисской шелкоткацкой фабрики 
Э . Соломония.

Заместитель начальника первого 
пошивочного цеха обувной фабри­
ки №  1 э. Ломидзе. передовая ра­
ботница этой же фабрики Т. Мчед- 
лишвили и другие взяли обязатель­
ства в честь славного юбйлея рес­
публики давать продукцию только 
отличного качества, работать высо­
копроизводительно.

Коллектив обувной фабрики М? 1 
обратился с призывом ко всем 
предприятиям легкой и текстильной 
промышленности Грузии включить­
ся в социалистическое соревнова­
ние за выпуск продукции высокого 
качества. (Гр узТ А Г).

КОЛЛЕКТИВУ «ГРУЗШАХТОМОНТАЖА» ВРУЧЕНО 
ПЕРЕХОДЯЩЕЕ КРАСНОЕ ЗНАМЯ

Коллектив управления «Груз- 
ш ахтомонтаж» треста «Грузшахто- 
строй» энергично борется за у с ­
пешное осуществление семилетне­
го плана. Строители и монтажники 
управления семь раз подряд выхо­
дили победителями в республикан­
ском социалистическом соревнова­
нии и обладателями переходящего 
Красного знамени Грузинского рес­
публиканского совета профсоюзов 
и Совнархоза Грузинской С С Р  и 
первой денежной премии.

Управление «Грузш ахтомонтаж» 
успешно выполнило ряд сложных 
строительно-монтажных работ в 
шахтах Ткибули, Ткварчели. Ахал- 
цихе, а также по теплофикации и 
водоснабжению шахтерских посел­
ков.

Семимесячный план монтажных 
работ выполнен на 135 процентов, 
а план выработки одного рабочего— 
на 104,3 процента. За  первое по­
лугодие получена экономия на сум* 
му 1.014 тысяч рублей.

Постановлением Совпрофа Гр у ­

зии и Совнархоза Грузинской С С Р  
коллективу управления «Грузш ах ­
томонтаж» треста «Грузшахто- 
строй* за успешную работу во вто­
ром квартале 1960 года присужде­
ны переходящее Красное знамя 
Совета Министров Грузинской С С Р  
и Грузинского республиканского 
совета профсоюзов и первая де­
нежная премия.

3 сентября состоялось торже­
ственное собрание коллектива уп­
равления «Грузшахтомонтаж». 
Секретарь Совпрофа Грузии М . И. 
Брегадзе вручил переходящее
Красное знамя Совета Министров 
Грузинской С С Р  и Грузинского 
республиканского совета профсою­
зов начальнику управления « Г р у з ­
шахтомонтаж» Н. К . Метревели и 
поздравил коллектив управления с 
высокой наградой. С ответным
словом выступил Н. К . Метревели.

В  работе собрания принимал 
участие заместитель Председателя 
Совета Министров Грузинской С С Р  
А . М . Л абах уа ..(Гр узТ А Г).

И С К У С С Т В О  
Д АГЕСТАНСКИХ ДРУЗЕЙ
Многочисленные представите­

ли общественности Тбилиси побы­
вали 3 и 4 сентября в Летнем теат­
ре Грузинской государственной фи­
лармонии, чтобы посмотреть искус­
ство дагестанских артистов —  уча ­
стников декады искусства и лите­
ратуры Дагестанской А С С Р  в Мос­
кве,'поздравить их с большим на­
циональным праздником 40-ле­
тием установления Советской вла­
сти в своей республике.

Мастеров дагестанского искусст­
ва от имени деятелей грузинской 
культур ы  приветствовал заслу­
женный артист Грузинской С С Р  
С. Гоциридзе.

В  ответном слове заслуженная 
артистка Р С Ф С Р  И. Бадалбекова 
горячо поблагодарила за дружеский 
прием, оказанный посланцам да­
гестанского народа.

С большим успехом выступили в 
концертах, состоявшихся в Тбили­
си, заслуженные артисты Р С Ф С Р  
И . Бадалбекова, Р . Гаджиев,
Г . Аликперов, народные артисты 
Дагестанской А С С Р  М . Гасанова. 
Р .  Магаметова, Г . Маласова,
К . Манасов, А . Ибрагимова. К . Яр-

ахм^дов. А . Аванесов, заслуженная 
артистка Дагестанской А С С Р  
Б . Ибрагимова. Они исполнили да­
гестанские народные песни и тан­
цы, произведения классической му­
зыки и советских композиторов.

Разнообразную программу пред­
ставил популярный хореографиче­
ский и хоровой коллектив нашей 
страны —  Государственный ан­
самбль песни и танца Дагестана 
(художественный руководитель —  
заслуженный артист Дагестанской 
А С С Р , композитор Н. Дагиров. 
балетмейстер — заслуженный ар­
тист Д А С С Р  Б . Лехт. хормей­
стер — заслуженный артист 
Д А С С Р  Р . Мирзахи). Мастер 
гки исполнили артисты ансамбля 
песни и танцы народов С С С Р . В  
концерте принял участие также 
ансамбль народных инструментов 
Дагестана под руководством заслу­
женного артиста Д А С С Р  А . Хан- 
бабаева.

Мастера искусств Дагестана да­
ли концерт и в Рустави , во Дворце 
культуры  металлургов. Выступле 
ние дагестанских артистов состоит­
ся  также р  Гори. (Гр узТ А Г).

Н а  с н и м к е :  бригадир сборщиков сталинирского завода «Электровибромашина* Ф. Цховребов (слева) 
и слесарь Р. Гигулаев, систематически перевыполняющие задания в 1,5—2 раза.

Фото В. Убоженко. (Фотохроника ГрузТАГа).

Нота Советского правительства 
правительству ФРГ

3 сентября с. г. министр ино­
странных дел С С С Р  А. А . Громы­
ко принял посла Ф Р Г  в Москве 
Г. Кролля и вручил ему ноту Со­
ветского правительства. Эта нота 
является ответом на ноту прави­
тельства Ф Р Г  от 17 августа, со­
державшую ответ на ноту Совет­
ского правительства от 19 июля 
по вопросу об оснащении бундесве­
ра стратегическими ракетами «По- 
ларис». Правительство Ф Р Г  в сво­
ей ноте от 17 августа обходит во­
прос об оснащении бундесвера 
стратегическими ракетами типа 
«Поларис» и претендует на необхо­
димость для Ф Р Г  неограниченного 
вооружения.

Правительство С С С Р , говорится 
в ноте от 3 сентября, как и прави­
тельства других миролюбивых го­
сударств, не станут безучастными 
наблюдателями того, как в руки за­
падногерманских реваншистов бу­
дет вкладываться оружие, с по­
мощью которого они могли бы во­
влечь мир в военную катастрофу.

В  советской ноте отмечается, что 
федеральное правительство пере­
стало скрывать свои планы атом­
ного вооружения бундесвера и от­
крыто выдвигает требование об ос­
нащении западногерманской армии 
самыми современными видами ору­
жия и прежде всего ракетно-ядер­
ным оружием.

Таким будет советский рубль
К ак  известно, в социалистиче­

ском обществе деньги не являю т­
ся капиталом. При социализме 
деньги, используются в интересах 
народа, в интересах строительства 
коммунизма. Они служат у нас 
орудием хозяйственного строитель­
ства, экономическим инструментом 
планирования народного хозяйства, 
средством учета и контроля за 
производством и обращением то­
вара.

В . И . Ленин говорил, что деньги 
будут нужны нам вплоть до по­
строения коммунизма. Поэтому за­
дачи укрепления и совершенство­
вания советской денежной систе­
мы всегда находились в центре 
внимания Коммунистической пар­
тии и Советского государства. 
Этим задачам отвечает решение 
правительства об изменении суще­
ствующего масштаба цен и замене 
денег, находящихся сейчас в обра­
щении. новыми.

Проводя укрупнение рубля, Со­
ветское государство исходит из 
интересов социалистического хо­
зяйствования, полностью учитыва­
ет требования объективного закона 
денежного обращения.

Чем же вызвано изменение мас­
штаба цен? Какие причины обусло­
вили необходимость укрупнения 
советской денежной единицы? ,.

Отвечая на э;грт вопрос, необхо­
димо прежде всего отметить, что 
изменение существующего мас­
штаба цен и переход на новые де­
нежные знаки —  это показатель 
силы и крепости социалистическо­
го народного хозяйства, прочности 
его финансово-денежной системы. 
Это ' важное , мероприятие прово­
дится в условиях бурного роста 
социалистической экономики и по­
вышения покупательной способ­
ности советского рубля. Достаточ­
но сказать, что за последние шесть 
пет объем промышленного произ­
водства и национального дохода 
увеличился почтй вдвое. За те же 
годы розничный товарооборот вы ­
рос в 1.7 раза, а товарные запасы 
в торговле возросли почти в 2 ра­
за. А  это значит, что увеличилось 
н окрепло товарное обеспечение 
нашего рубля. Советский бюджет 
не знает дефицита (превышения 
расхода над доходами) и сводится 
со значительным превышением до­
ходов над расходами.

Вместе с тем небывало высокие 
темпы роста производства и уве ­
личения товарооборота неизбежно 
ведут к тому, что итоги хозяйст­
венной деятельности государства

С УСПЕХОМ, ДРУЗЬЯ!
Успешно проходят гастроли 

театра «Ромэн» в Тбилиси. Соче­
тая элементы цыганского народ­
ного творчества —  танец, пес­
ню — с квалифицированным ак­
терским и режиссерским мастер­
ством, театр выработал свой 
особый творческий почерк.

Что  пленяет нас в этом теат­
ре? То, что актер театра « Р о ­
м эн »— синтетический актер: он 
прекрасно поет, ведет диалог, 
танцует, играет на гитаре или 
на другом музыкальном инстру­
менте— и все это делает ориги­
нально. естественно, убедитель­
но, исходя из характера образа, 
из настроения, трактовки все­
го спектакля.

Театр  «Ром эн» часто обраща­
ется к  социальным темам. Это 
характерно и для романтической 
пьесы-новеллы Ром-Лебедева 
«Кабачок «М акрель». Пьеса эта 
выдержала испытание временем, 
стала любимым спектаклем зри­
теля. Она шла \ж е свыш е 300 
раз и получила положительной 
отзыв широкой общественности. 
Действие пьесы развертывается 
в богатом революционными со­
бытиями 1905 году. Кочую щ ие 
цыгане попадают в приморский 
кабачок «М акрель», получают 
здесь кров и пищу за то, что 
своими песнями и танцами Раз­
влекаю т посетителей, главным 
образом окрестных рыбакор. 
На этом фоне и происходят по­
литические события, невольны­
ми свидетелями и участниками 
которых становятся цыгане.

Правильно раскрывая основ­
ной замысел драматурга, по­
становщик —  главный режис­

сер театра С . Баркан соз­
дал интересный и волнующий 
спектакль. Начинается он вы ­
ступлением от автора: заслужен­
ная артистка Р С Ф С Р  М. Сквор­
цова как участница событий 
происходящих на сцене, делится 
своими воспоминаниями. По хо­
ду спектакля она беседует со 
зрителем. Ее ж е  словами он 
остроумно завершается.

Этот прием, безусловно, хо­
рошая режиссерская находка. 
Крепкий актерский коллектив 
успешно справился с режиссер­
ским толкованием, создал цель­
ный ансамблевый спектакль, 
выдержанный в едином темпе и 
ритме.

Исполнители главных ролей: 
С. Ш иш ков —  Я ш ка - Король 
и С. Золотарев —  Савка Рубин 
убедительны и правдивы.

Савка Рубин в исполнении 
Золотарева — спокойный, вы ­
держанный парень, в котором 
чувствуется пробуждение ново­
го революционного сознания.

Т. А гв м яр о м — Сонька. С. Ш иш ков— Яш ка-Король. 
Рис. А . Канделаки.

> ГА С Т Р О Л И  м осковского  
 ̂ Ц Ы Г А Н С К О Г О  Т Е А Т Р А  

<; « р о м э н » }

Это отнюдь не плакатный образ. 
Его перерождение оправдано. К  
этому его привела суровая ж и з­
ненная правда, глубоко прочув­
ствованная им в стенах тюрьмы, 
среди революционно настроен­
ных заключенных.

Я ш ка  - Король —  горячий 
непосредственный человек. Он 
на скользком пути, на грани ги­
бели. так как темные силы ис­
пользуют его мужество, наход­
чивость, бесстрашие в своих це­
лях. Но, несмотря на это, зри­
тель верит, что это не окончат 
тельно погибший человек. В  нем 
чувствуется внутренняя сила, 
которая спасает Яшку-Короля, 
приобщая его к новой жизни.

Такой же правдивый образ 
цыганской девушки Морки соз­
дала заслуженная артистка рес­
публики О. Янковская.

Хордш П. Модников в роли 
лода Нырка. Он чем-то похож на 
Л уку  из пьесы М. Горького 
«На дне», но это ничуть не ме­
шает самостоятельности вопло­

щенного актером об- 
рааа.

С радостью встреча­
ет зритель каждое по­
явление талантливого 
мастера сцены заслу­
женной артистки рес­

п уб л и к и  Ляли Черной 
Несмотря на ограничен 
ность текста роли. она. 
дополняя его своей бле­
стящей мимикой и пла­
стикой. создает заломи 
нающийея. волнующий 
образ Нюрки-Лоцмана 

Хорошо справились 
со своими ролями акте­
ры К . Ананьев (Морэ),

выражаю тся по- 
истине астроно­
мическими циф­
рами. Если, к 
примеру, раньше 
размер т о в а р о ­
оборота в ы р а ­
ж ался в десятках *
миллиардов руб­
лей, то теперь он исчисляется в 
сотнях миллиардов рублей.

В  огромной степени возрос обо­
рот наличными деньгами. Только в 
течение одного дня в кассы Гос­
банка поступают от торговых, 
трайЕпортных, коммунальных и 
других организаций и выдаются 
из Госбанка на нужды социалисти­
ческого хозяйства суммы, достига­
ющие нескольких миллиардов руб­
лей.

Все  эти примеры говорят о бур­
ном развитии нашей экономики. Но 
они говорят также о том, что су ­
ществующий сейчас масштаб цен 
далеко не всегда удобен для изме­
рения в денежных единицах ог­
ромных размеров производства и 
обращения товаров в нашем социа­
листическом хозяйстве. Он явно 
устарел, перестал соответствовать 
достигнутому уровню развития на­
шей экономики,'4 ‘ ' '

В  условиях сложившегося мас­
штаба цен в известной мере сни­
жалось значение рубля и копейки в 
хозяйстве, что не способствовало 
усилению хозрасчетных стимулов 
предприятий. Поэтому возникает 
необходимость укрупнить масштаб 
цен, т. е. сделать нашу денеж­
ную единицу более весомой, более 
крупной.

Совершенствование советской 
денежной системы не имеет ничего 
общего с проводимой время от вре­
мени в капиталистических странах 
деноминацией (понижением нари­
цательной цены бумажных денег 
при резком падении их курса), в 
основе которой леж ит постоянно 
увеличивающееся несоответствие 
между ценами на товары и реаль­
ной стоимостью денежной едини­
цы. Покупательная способность 
денег в этом случае снижается. Все 
это отрицательно ска­
зывается на жизнен -1 
ном уровне трудящих­
ся капиталистических 
стран, потому что при 5 
снижении покупатель­
ной способности денег 
и при росте цен на то­
вары снижается реаль­
ная заработная плата

Г. КО С Я Ч ЕН К О , 
заместитель министра 
финансов СССР

рабочих и служ а­
щих.

Десятикратно е 
увеличение де­
нежной единицы 
у  нас в стране 
о з н а ч а е т  в о  
столько же раз 
пересчет оптовых 

и розничных цен на все товары, 
пересчет в таких же размерах 
всех тарифов, т. е. платы за пре­
доставляемые услуги: квартирной 
платы, платы за проезд по всем 
видам транспорта, за все виды ком­
мунальных услуг, за посещение 
зрелищных предприятий, за услуги 
связи и т. д. Одновременно бу­
дут пересчитаны по этому ж е  со­
отношению, т. е. 10— 1, все денеж­
ные доходы населения, получаемые 
как от государственных предприя­
тий и учреждений, так и от колхо­
зов и кооперативных предприятий.

Таким образом, изменяется лишь 
масштаб цен, а само реальное со­
отношение цен на отдельные това­
ры, а также стоимостное соотно­
шение между размерами денеж­
ных доходов населения и суммой 
цен приобретаемых населением то­
варов и услуг ̂ остается без изме­
нения.

Изменение масштаба цен позво­
лит упростить всю технику плате­
жей и расчетов, производимых в 
народном хозяйстве. Для населения 
будет легче производить расчеты 
при покупке товаров и оплате ус­
луг; улучшитец обслуживание на­
селения торговыми предприятиями, 
сберегательными кассами. При но­
вых масштабах цен значительно 
расширится возможность примене­
ния автоматов в торговле, сокра­
тятся расходы государства по ве­
дению кассового хозяйства и счет­
ного дела.

В  постановлении правительства 
дана развернутая программа кон­
кретных мероприятий, связанных 
с осуществлением изменения мас­
штаба цен и заменой ныне обраща­
ющихся денег новыми.

Все эти мероприятия будут про­
ведены при строжайшем» соблюде-

Л ял я  Черная 
Лоцман.

Р . Иванова (Щ н ьк а Х  
В . Бизев, создавший 
колоритный образ ка­
батчика т а т а р и н а ,
Т. Агамирова (Сонька) 
и другие.

Отлично поставлены 
массовые сцены. М узы ­
ка (композитор С. Бу-. -------
гачевский), песни и
танцы (балетмейстер И. Хру- 
сталев) органически вплетены 
в сценическое действие.

Успешно передают эпоху и 
настроение пьесы декорации и 
костюмы художников А. В а ­
сильева и В . Мазенко.

Театр «Ром эн» стоит

— Нюрка- О. Янковская — Морка. 
Рис. А. Канделаки.

верном творческом пути. Хочет­
ся пожелать талантливому кол­
лективу —  как мастерам стар­
шего поколения, так и одарен­
ной молодежи —  дальнейших 
творческих успехов.

Д. А НТАД ЗЕ, 
народный артист республики.

нии интересов как населения, так и 
государства. В  частности, должны 
быть правильно округлены образу­
ющиеся дробные части копейки 
при пересчете 10 к 1.

В  соответствии с новым курсом 
рубля будет пересчитана задол­
женность иностранных государств 
по кредитам. Этот пересчет будет 
произведен также без потерь как 
для С С С Р , так и для иностранных 
государств.

Начиная с 1 января 1961 года, 
банк будет выдавать из сво­
их касс денежные билеты и мо­
неты нового образца. В  обращение 
будут выпущены новые банковские 
билеты достоинством 10, 25, 50 и 
100 рублей, казначейские билеты в 
1, 3, 5 рублей, разменная монета 
в 1, 2, 3, 5, 10, 15 и 20 копеек. 
Будут выпущены также новые мо­
неты достоинством 50 копеек и 
1 рубль. Формат банковских и каз­
начейских билетов будет умень­
шен.

Укрупнение советского рубля не 
сводится к чисто техническому 
мероприятию, которое создает 
лишь дополнительные технические 
удобства в расчетах и некоторую 
экономию государственных средств. 
Изменение масштаба цен будет 
иметь огромное экономическое 
значение для всего народного хо- 
зяйстба.

Во-первых, укрупнение масшта­
ба цен явится важным фактором 
дальнейшего укрепления финансов 
и денежного обращения. В  огром­
ной мере возрастет авторитет со­
ветского рубля и каждой копейки 
в глазах населения. Тем самым по­
высится роль денег как орудия 
экономического стимулирования и 
контроля над мерой труда и мерой 
потребления; возрастет роль за ­
работной платы и денежной опла­
ты по трудодням в колхозах как 
орудия материального стимулиро­
вания работников.

Во-вторых, в результате прове­
дения этого мероприятия еще 
больше возрастет значение рубля 
и наждой копейки в хозяйственной 
деятельности предприятий, что 
явится важным условием дальней­
шего укрепления хозяйственного 
расчета на предприятиях.

В-третьих, проведение намечен­
ных мероприятий будет иметь ог­
ромное значение в деле дальней­
шего развития и расширения эко­
номических связей С С С Р  с дру­
гими странами. С  повышением зо­
лотого содержания рубля будет по­
вышен курс рубля по отношению к 
иностранным валютам. Повысится 
роль рубля в международных эко­
номических связях и расчетах, у к ­
репится международный автори­
тет советской валюты.

Наша страна вступила в/ такой 
период развития, когда величай­
шие преимущества, заложенные в 
социалистической системе хозяй­
ства, начинают проявляться все в 
большей и большей степени. Уме­
ло используя эти преимущества, 
неисчерпаемые возможности раз 
вития социалистической экономи­
ки, советские люди успешно реша­
ют великие задачи развернутого 
строительства коммунистического 
общества.

Вызывающ ий и редкий по сво. 
ему цинизму «меморандум генера 
лов» советская нота называет про! 
граммой всеобъемлющей милита- 
ризации страны.

Правительство Ф Р Г ,  указывает­
ся в ноте, пытается оправдать 
свои военные мероприятия ссылка­
ми на равное право в области во­
оружения. Это беспрецедентное 
требование о вооружении бундесве- 
ра всеми видами оружия без каких! 
либо ограничений выдвигается й 
тот момент, когда усилия миролю­
бивых народов направлены на до_ 
стижение соглашения о всеобщем 
и полном разоружении. Правитель­
ство Ф Р Г ,  подчеркивается в ноте 
ведет себя так, будто не было 
безоговорочной капитуляции Гер­
мании.

В  ноте отмечается, что прави- 
тельство Ф Р Г  встало на путь со.ъ 
нательного обострения отношений 
с Советским Союзом. Министр обо. 
роны Ф Р Г  и бывшие гитлеровские 
генералы, возглавляющие ныне 
бундесвер, открыто похваляются 
что в их руках в скором временя 
окажется оружие, с помощью ко­
торого они смогут держать1 под 
прицелом жизненно важные цент­
ры Советского Союза.

В  случае развязывания войны 
против Советского Союза, подчер­
кивается в ноте, такая война, хотя 
и потребовала бы от всех народов 
тяжелых жертв, для Ф Р Г  означа­
ла бы полную катастрофу.

Советский Союз всегда выступал 
и выступает за улучшение отноше- 
ний с Ф Р Г ,  говорится в ноте. Де­
ло улучш ения советско-западногер­
манских отношений зависит цели­
ком от правительства Ф Р Г .

Развитие событий последнего 
времени, указывается в ноте, осо­
бенно убедительно диктует необхо­
димость безотлагательного заклю­
чения мирного договора с Герма­
нией и нормализации на этой ос­
нове положения в Западном Бер­
лине. Советское правительство уве­
рено в том, что эта проблема бу- 
дет решена в ближайшее время. И 
если правительство Ф Р Г  не поже­
лает участвовать в таком догово­
ре, то он будет заключен без него.

В  заключение в ноте напомина­
ется, что в силу безоговорочной 
капитуляции Германии союзные 
державы имеют право принять лю­
бые меры для того, чтобы обеспе­
чить безусловное выполнение це­
лей декларации о поражении Гер­
мании, и прежде всего главной из 
них —  исключение возрождения в 
любой форме германского милита- 
ризма.

Советское правительство, гово­
рится в ноте, оставляет в силе сде­
ланное в его ноте от 19 июля 1960 
года предупреждение правитель­
ству Ф Р Г  о том, что оно будет не­
сти полную ответственность за все 
возможные последствия его нынеш­
них действий, а также тех ответ­
ных акций, которые могут быть 
вызваны указанными действиями.

ВТ О РА Я  
С Е Р Е Б Р Я Н А Я  

М ЕД А Л Ь
Вчера в адрес Тбилисского само­

стоятельного конструкторского бюро 
приборов и средств автоматизации 
поступило письмо из Москвы. За­
меститель председателя оргкомитета 
Международной передвижной вы­
ставки приборов и средств измере­
ния профессор П. Листов сообщает: 
«Советская часть М П ВП  с большим 
удовлетворением отмечает, что поч­
венный лабораторный прибор рН- 
метр ПЛП-58, представленный вами 
на выставку в Будапеште, высоко 
оценивался местными учеными 
специалистами. Комиссией Мини­
стерства земледелия и Академией 
наук Венгерской Народной Респ\б- 
лики рН-метру ПЛП-58 присуждена 
серебряная медаль».

Это — вторая серебряная медаль, 
присужденная прибору за послед­
нее время. Первую медаль он полу­
чил в прошлом году в Лейпциге на 
Международной передвижной вы­
ставке приборов и средств измере­
ния.

Что же .это за прибор рН-метр?
Одним из наиболее важных агро­

химических показателей, характери­
зующих почвы, является величина их 
кислотности (рН почвы). Знание 
этой величины необходимо в агрохи­
мии для правильного размещения 
чередования на участках различных 
сельскохозяйственных культур. Д-1Я 
выбора удобрений и производства 
расчетов при внесении их в  почву-

Прибор рН-метр ПЛП-58 дает 
возможность производить все эти 
массовые анализы почв в у с л о в и я х  

районных, областных и зональных 
агрохимических лабораторий.

Художник русского возрождения
600-ЛЕТИЕ СО Д Н Я  Р О Ж Д Е Н И Я  А Н Д Р ЕЯ  Р У Б Л Е В А

Творчество Андрея Рублева — 
величайшего художника древней 
Руси, жившего в X IV  веке, — 
одна из блестящих страниц в ис­
тории мировой живописи. Создан­
ные мастером фрески Благовещен­
ского собора в Московском Крем­
ле, Успенского собора во Влади­
мире, Троицкого собора в Троице- 
Сергиевом монастыре Загорска, 
роспись Андроникова монастыря 
сохранили в веках славу замеча­
тельного мастера.

В середине сентября по реше­
нию Всемирного Совета Мира от­
мечается 600-летие со дня рожде­
ния прославленного художника- 
Эта дата широко отмечается во 
всем мире и особенно в нашей 
стране.

«Рублевские дни» в Москве нач­
нутся 15 сентября торжественным 
заседанием в Кремлевском театре. 
Третьяковская галерея готовит вы­
ставку, посвященную творчеству

замечательного живописца. 17 сен­
тября открывается научная сессия 
Академии художеств СССР, в 
которой примут участие видней­
шие искусствоведы, критики, ху­
дожники.

Участники научной сессии побы­
вают в соборах Кремля, поедут во 
Владимир, Звенигород — всюду. 

й\де сохранились работы Рублева.
21 сентября в Андрониковом 

монастыре, где похоронен А. Руб­
лев, решено открыть постоянную 
экспозицию музея его имени, уста­
новить мемориальную доску.

К юбилейным дням издаются 
материалы о великом живописце- 
Вышли в свет монография М. Ал­
патова о Рублеве, альбом создан­
ных им икон и фресок, брошюра 
о его прославленной «Троице». Пе­
чатается диафильм о знаменитом 
художнике, рассказывающий 0 
творчестве его самого и мастеров 
его школы. (ТА С С ).



5 сентября 1960 г., №  208 (10927) Злря востока 3

Бьет последний час колониализма, и миллионы жи-}; 
«гелей Азии, Африки, Латинской Америки поднимаются'! 
навстречу новой жизни, завоевывая национальную'! 
независимость и тем самым право на самостоятельное I 
национальное развитие. 5'

I Н. С. Х Р УЩ ЕВ |
В ЭПОХУ империа­

лизма мир оказал­
ся полностью п̂о- 

деленным между глав­
нейшими капиталистическими держа­
вами. Численность населения и раз­
меры территорий колониальных вла­
дений значительно превышали насе­
ление и территорию метрополий. К 
началу первой мировой войны шесть 
великих держав с собственной пло­
щадью в 16,5 млн. кв. км. владели 
колониями площадью в 65 млн. кв. 
км. В самой Англии на каждого жите­
ля приходилось 6.450 кв. м. площа­
ди, а в ее колониях— 720.430 кв. м. 
Голландия с ее 9-миллиониым насе­
лением и площадью в 32 тысячи 
кв. км. распоряжалась судьбами 70 
миллионов индонезийцев и владела 
2 миллионами кв. км. колониальных 
территорий.

Перед войной 1914 — 1918 гг., 
когда империализм был единой, все­
охватывающей системой, колониаль­
ные владения империалистических 
держав занимали около 66,8 про­
цента территории земного шара. 
Под гнетом колонизаторов находи­
лось более половины населения на­
шей планеты.

Великая Октябрьская социалисти­
ческая революция прорвала фронт 
империализма, положила начало об­
щему кризису капитализма, создала 
благоприятные условия для разви­
тия антиимпериалистического, дви­
жения. Октябрь вдохновил народы 
колоний и полуколоний на борьбу 
за национальное освобождение, от­
крыл историческую полосу раскре­
пощения народов Востока.

В результате второй мировой вой­
ны и ее последствий наступил но­
вый этап национально-освободи­
тельной борьбы. Выход социализма 
за рамки одной страны, образование 
и укрепление мировой системы со 
циализма и связанное с этим рез 
кое ослабление позиций империали 
стического лагеря создали новые ус 
ловия, которые стимулировали бур 
ный рост антиимпериалистической 
борьбы. Кризис колониальной систе 
мы еще более углубился, начался 
процесс ее распада. Ярчайшим про­
явлением этого и крупнейшим уда- 
р м по империализму после Ок­
тябрьской социалистической револю-

ии явилась историческая победа 
великого китайского народа и обра­
зование в 1949 году Китайской Па- 
ролной Республики. »

Победоносное национально-освобо-

1.500.000.000
дительное движение народов Восто­
ка привело ныне к политическому 
освобождению почти всех народов 
Азии и двух третей африканского 
континента, находившихся в коло­
ниальной и полуколониальной зави­
симости. За послевоенный период 
около 1.500.000.000 человек сбро­
сили с себя колониальный гнет, всту­
пили на путь самостоятельного раз­
вития. национального возрождения. 

«Рушатся —  и основательно ру-

стран, которые еще не­
давно составляли резер­
вы и тыл империализма, 
стали активными твор­

цами своей собственной судьбы. Они 
оказывают все возрастающее влия­
ние̂  на ход исторического развития.

Сбылось гениальное предвидение 
великого Ленина, который более 40 
лет назад указывал: «За периодом 
пробуждения Востока в современной 
революции наступает период участия 
всех народов Востока в решении су­
деб всего мира, чтобы не быть толь­
ко объе'ктом обогащения. Народы 
Востока просыпаются к тому, чтобы

жившей себя колониальной системы, 
и это является одним из знамена­
тельных факторов нашего време­
ни». —  говорил товарищ Н. С. Хру­
щев осенью прошлого года на сес­
сии Генеральной Ассамблеи ООН.

Позорная система

шатся —  последние бастионы из-1 практически действовать и чтобы
каждый народ решал вопрос о судь­
бе всего человечества».

XXI съезд КПСС отметил наличие 
нового этапа борьбы народов за свою 
свободу и независимость, характери- 

, зуюшегося развертыванием нацио- 
колониализма | нально-освободительного движения 

во всех колониальных и зависимых 
полного крушения. странах. Съезд подчеркнул особую

Империалистическое иго обрека- заинтересованность в сохранении ми­
ло на застои а во многих отноше- ра у тех народов, которые уже обре-
ниях даже отбрасывало назад наро- ли свою национальную независи- 
ды колонии. Несмотря на богатейшие М0Сть, что способствует еще более 
природные и огромные человеческие тесному сближению их с СССР и дру- 
ресурсы, они оказались в числе | гими социалистическими странами.

ГГ Г. 1 НЕЗАВИСИМЫЕ 
СТРАН Ы

С Т Р А Н Ы , КОТОРЫЕ С Т А Н У Т  
Н Е З  А 1 И С И М Ы М И  в 19бО-\

К О Л О Н И И  и  П О Д М А Н Д А Т ­
Н Ы Е  Т Е Р Р И Т О Р И И

экономически наименее развитых
стран мира. Располагая 60 процен-. шие колониальнь]й гнет т 
тами разведанных запасов железной . ш'1уиив

Многие страны Востока, сбросив-

руды капиталистического мира, эти 
страны давали примерно 3 процен­
та производства стали и менее 4 
процентов производства чугуна; в
то же время на их долю приходится родыше затушить

шие на путь самостоятельного раз­
вития, входят вместе с социалисти­
ческими странами в «зону мира». 
XXI съезд партии, подчеркнув, что в 
последние годы удалось в самом за-

нався продукция натурального каучу- | с , ич,цо„  п -----  **"
ка. почти 90 процентов производства ' _ „ ПТГ1П,ГШ ^остоке’ ° ™ е'
кофе, 90 процентов добычи хромовой МИШ), ‘ гыграли в этом
и марганцевой руды. 46 процентов " “ ^ “ «ивые государства Ааии и 
добычи нефти и т. д. Африки.

Жестокая эксплуатация народов Эти государства становятся ныне
колоний, расхищение их природ- | мощным фактором мира,
ных богатств —  один из главных
источников монопольных сверхпри­
былей империалистической буржуа­
зии. Колониальные страны — ос­
новной тыл империализма. Распад 
колониальной системы является 
следствием и одновременно факто­
ром его дальнейшего ослабления.

Идеологи и политики буржуазии 
обычно смотрели на колониаль­
ный Восток как на пассивный 
объект хищнической эксплуатации 
и источник баснословного обога­
щения горстки империалистических 
стран. Ныне в результате могучего 
подъема национально-освободитель­
ного движения народы большинства 

.колониальных и полуколониальных

ПРОБУДИВШИЙСЯ
А

КОНТИНЕНТ

Ц И Ф Р Ы  И Ф А К ТЫ
По опубликованным 

данным, в слаборазви­
тых странах, население 
которых состав л я е т 
около 60 проц. всего 
населения капиталисти­
ческого мира, грамот­
ны только 13,5 процен­
та жителей. В  этих 
странах на 100 тысяч 
человек населения при­
ходится в с р е д н е м  
только 8 врачей.

По данным англий­
ской газеты «Обсер- 
вер», прибыли, полу­
ченные нефтяными мо­
нополиями США в Ве­
несуэле в 1957 г., со­
ставили 29,5 процента 
номинальной суммы их 
капиталовложений в 
этой стране, а на Ближ­
нем и Среднем Восто­
ке — в среднем даже 
около 30 процентов.

В сиднейской газете 
«Сан» опубликовано за­
явление видного австра­
лийского бизнесмена 
Карла Шрейнера, вер­

нувшегося из поездки 
в Новую Гвинею. Боль­
шая часть ее коренно­
го населения, свиде­
тельствует Шрейнер, 
влачит полуголодное 
существование. Корен­
ные жители в ряде 
мест до сих пор пита­
ются только рыбой и 
кореньями.

Как сообщает бра-' 
зильский журнал «Се- 
манарио», из 12,5 мил­
лиона детей младшего 
школьного возраста в 
Бразилии в миллионов 
детей не учатся из-за 
отсутствия школ. Из 
каждых 100 детей, по­
ступающих в началь­
ную школу, заканчива­
ют ее только 6. На 
каждые 100 детей, ко­
торые должны были бы 
учиться в средней шко­
ле, имеется только 14 
мест.

Газета «Гана тайме» 
приводит данные о по­
ложении африканцев в

португальских колони­
ях Анголе и Мозамби­
ке. «Местное население 
в деревнях, располо­
женных вдоль шоссе,— 
пишет газета, — полу­
чает приказ покинуть 
этот район и пересе­
литься на засушливые 
и бесплодные земли». 
Освободившиеся пло­
дородные земли захва­
тываются португаль­
скими колонизаторами.

Описывая положе­
ние коренного населе­
ния в Южно-Африкан­
ском Союзе, где гос­
подствуют расисты, ан­
глийский журнал «Нью 
стейтсмен», указывает, 
что власти Ю АС по 
всякому поводу и без 
повода арестовывают 
африканцев. «Аресто­
ванные расе к а з ы в а- 
ют,—пишет журнал,— 
что им угрожали дли­
тельным тюремным за­
ключением, если они 
не согласятся «добро­
вольно» работать на 
частных фермах...».

Ф Р И К А  —  это 30 мил­
лионов квадратных кило­
метров территории, 230 

миллионов человек населения. 
Это —  несметные естественные 
богатства: крупнейшие месторо­
ждения урана, алмазов, золота, 
меди, платины, хрома: большие за­
лежи марганцевых руд. бокситов, 
олова: фосфориты и нефть. «Ч ер ­
ный континент» —  важнейший ис­
точник сельскохозяйственного сы ­

рья, на его долю при- 
** 5 ходится 63 процента 

■< >. &  ̂ мирового производства 
бобов какао, 79 процен­
тов пальмового масла 
и т. д.

Ещ е недавно Афри­
ку  называли заповедни­
ком колонизаторов, ибо 
почти вся она состояла 
из колоний и зависимых 
стран. Здесь безраз­
дельно господствовали 
«белые», которые со­
ставляют (в целом на 
материке) всего 2 про- 

> цента населения.
Колонизаторы отняли 

у  коренного населения 
землю, природные бо­
гатства, право свободно 
распоряжаться своим 
трудом. Африканцы 
должны были жертво-

Н а с н и м к е :  подъ!»
флага во время торжествен 
ной церемонии в столице 
М альгашской Республичи — 
Тананариве по случаю  про­
возглашения ее независимо­
сти.

(Ф ото  агентства 
Франс Пресс).

Щупальцы Уолл-стрита

В  столице Кубы  — Гаване состоялся грандиозный митинг, на  котором выступил 
т*пло встреченный участниками Фидель Кастро. Н а митинге присутствовало около 
миллиона человек. Н а  с н и м к е :  во время митинга.

(Ф ото  Ассошиэйтед Пресс).

Г РИ  крупнейшие монополисти­
ческие группировки С Ш А  — 
рокфеллеровская, моргановская 

и меллоновская, как сообщалось в 
печати, имеют в настоящее время ин­
тересы в Африке. Общее число аме­
риканских компаний, орудующих на 
«черном материке», превышает 200.

Африка привлекает монополистов 
СШ А как источник ценного сырья и 
рынок сбыта, как одна из самых при­
быльных сфер приложения капитала.

По данным американской печати, 
общая сумма частных и государствен- 
ных капиталовложений СШ А в Афри­
ке в 1959 году увеличилась по срав­
нению с довоенным временем в 20 
раз и достигла суммы свыше 2 мил­
лиардов долларов. Если средняя нор- 
ма прибыли на прямые инвестиции 
СШ А  за границей в основном равна 
20 процентам, то в Африке она под­
нимается до 25 процентов в год и да­
же выше.

Какова оборотная сторона этих бас­
нословных прибылей, хорошо извест­
но. Голод, нужда, нищета — таков 
удел коренного населения в колониях.

По опубликованным данным, уже в 
1952 году американские компании в 
Африке контролировали 22,8 процен­
та добычи нефти, 8,6 процента желез­
ной руды, 15,3 процента цинка, 96,2 
процента кадмия, 59,8 процента бок­
ситов. С  тех пор американские ком­
пании в Африке еше больше расши­
рили сферу своей деятельности. По­
требности СШ А  обеспечиваются по­
ставками из Африки: в алмазах и 
марганцевой руде — примерно напо­
ловину, в .{ромовой руде —  более 
чем на одну треть, в ниобиевых 
и танталовых рудах —  почти пол­
ностью. СШ А являются основным по­
требителем африканского урана, ис­
пользуемого для производства атом­
ных бомб, лития — для производст­
ва водородных бомб, а также берил­
лия, кобальта. графита и других стра­
тегических материалов.

По добыче урана первое место в 
капиталистическом мире занимает 
Республика Конго. Ее рудники да­
ют примерно 60— 70 процентов всего 
урана, добываемого в капиталисти­
ческих странах. Месторождения ура- 

I на разрабатываются там американ­
скими монополиями.

Осуществляя экспансию на афри­
канском материке, американские им­
периалисты стараются подорвать по­
зиции европейских колониальных дер­
жав и расчистить путь своим моно­
полиям. Но когда речь идет о попыт­
ках подавления национально-освобо­
дительного движения народов Афри­
ки, они выступают единым фронтом 
со своими империалистическими кон­
курентами. Однако подобного рода 
попытки обречены на провал. Они 
неизменно терпели и будут терпеть 
крах.

вать всем для того, чтобы обога­
щать иностранные монополии. С 
этой целью широко применялся 
принудительный труд. В  результа­
те колониальной эксплуатации бес­
правное норенное население ста­
новилось все беднее, а монополи­
сты —  все богаче.

В  колониальных странах афрч 
канец как в общественной жизни, 
так и в оплате труда подвергается 
чудовищной расовой дискримина­
ции. В  Северной Родезии в 1955 
году африканский рабочий на мед­
ных рудниках получал в 20 раз 
меньше белого. В  Бельгийском 
Конго африканцев горняков застав­
ляли носить ошейники с номерами.

Производство продуктов пита­
ния в африканских колониях все 
увеличивалось, но сами африканцы 
жили впроголодь. Не так давно в 
данных ООН отмечалось, что «ли­
цевой рацион африканцев остает­
ся одним из самых низких в мире». 
По тем же данным, уровень негра­
мотности среди взрослых коренных 
жителей Африки равен 80 — 85 
процентам, а на отдельных терри 
ториях —  90 процентам.

Во г она, га мрачная действитель­
ность колониальной Африки, про­
тив которой решительно поднялись 
ее свободолюбивые народы.

Африканский континент пробу­
дился. Под напором могучего на 
ционально-освободительного движе­
ния и здесь рушатся колониальные 
устои. Одна за другой африканские 
колонии завоевывают политиче 
скую  независимость.

1960 год народы «черного кон­
тинента» называют «годом Афри­
ки». 14 африканских государств 
уже получили независимость в этом 
году. Ещ е две колонии — Нигерия 
и Мавритания — обретут ее в н ы ­
нешнем году.

Народы Африки требуют немед 
ленного и безоговорочного предо 
ставления независимости всем аф 
риканским странам. Но империали­
сты никогда добровольно не сдают 
своих позиций. Они бросили в А л ­
жир 600-тысячную армию, пытаясь 
не допустить провозглашения его 
независимости. Они пытаются во 
что бы то ни Стало удержать в це­
пях колониального угнетения наро­
ды Кении, Родезии и др. Иностран­
ные монополии хотели бы, чтобы 
сохранилась экономическая отста­
лость тех стран, которые добились 
политической независимости, дабы 
и впредь баснословно обогащаться 
за их счет. Ради сохранения своих 
экономических позиций в бывших 
колониях империалисты не оста­

навливаются перед прямой агрес­
сией, как это ярко показали собы­
тия в Конго.

Но проискам колонизаторов про­
тивостоят могучие силы —  соли­
дарность независимых 'африкан­
ских государств и всех народов 
Азии и Африки, солидарность аф­
ро-азиатских народов с народами 
великого социалистического лагеря.

В  мире нет такой силы, которая 
могла бы повернуть вспять колесо 
истории.

« В З Г Л Я Н И Т Е  НА К А РТ У  
А ЗИ И  И А Ф Р И К И , И  П Е Р Е Д  
В А Ш И М И  ГЛ А ЗА М И  П Р Е Д ­
С ТА Н ЕТ  КА РТ И Н А  Р А С К Р Е П О ­
Щ Е Н И Я  С О ТЕН  М И Л Л И О Н О В  
Л Ю Д Е Й  ОТ В Е К О В О Г О  У Г Н Е ­
Т ЕН И Я  Ч У Ж Е З Е М Ц А М И . ОТ 
И Н О СТРА Н Н О Й  Э К С П Л У А Т А ­
ЦИИ», —  ГО В О РИ Л  Т О В А Р И Щ  
Н. С. Х Р У Щ Е В  С Т Р И Б У Н Ы  Г Е ­
Н Е Р А Л Ь Н О Й  А С С А М Б Л Е И  
ООН О С ЕН Ь Ю  П РО Ш Л О ГО  
ГОДА.

Знамя народов Латинской 
А м е р и к и  ^

Американский прогрессив- монополий, которые черпа- рится а докладе, — являет- 
ный автор Г. Олдеи в своей ю т отсюда скааочные при- ся социальная революция, 
работе «С Ш А  над Латнн- были, извлекаемые за счет Весь район переживает ро- 
ской Америкой* так хкркк- расхищения природных бо- довые муки коренной со- 
теризует сущ ествующ ие там гатств, чудовищной эксплу- цнальной, экономической и 
условия жизни коренного атации коренного населе- 
населения: ния. В Аргентине, например,

«Подавляю щ ее больший- за время е 1915 по 1955 год 
ство народа, несмотря на на каждый вложенный дол­
евою высокую  культуру и лар капиталисты  С Ш А  по- 
сознание собственного до- лучили 3,7 доллара прибы- 
стоинства, живет в  нищен- ли. Н а  Кубе  американские 
ских условиях. Ш ироко рас- капиталисты  лиш ь за  5 
пространены болезни, иедо- лет —  е 1961 по 1956 год — 
еаание, неграмотность, что вывезли свыше 600 мнллио- 
прямо связано с  североаме- нов долларов чистой при- 
риканской и иной иностран- были.
ной эксплуатацией и пере- Народы зависимых стран 
житками феодализма в ла- Латинской Америки до сих 
тиноамериканских странах, пор лишены возможности 
Две трети населения полу- использовать богатейшие 
чают недостаточное пита- природные ресурсы своих 
вне. Неграмотность в неко- стран для поднятия своего 
торых странах достигает жизненного уровня. Но они 
80 процентов, в 15 странах не намерены мириться с 
она колеблется рт 50 до 80 этим. Прогрессиру ю щ и й 
процентов. Половина насе- процесс распада кодониаль- 
ления страдает от инфек- системы оказал огром-
ционных заболеваний, свя- ное влияние на положение 
занных с недостаточностью • Латинской Америке, 
питания*. Здесь происходит мощный

Таково положение в этих подъем национально - осво-
странах — формально по- бодительного движения,
литически самостоятельных, Ещ е в ноябре 1959 года 
а на самом деле опутанных авторы доклада, подготов- 
сетями финансовой, эко- ленного университетом шта- 
номической, дипломатиче- та Нью-Мексико для ко- 
ской, военной зависимости миссии по иностранным де- 
от иностранного монополи- лам сената С Ш А , с трево- 
стического капитала, глав- гой писали о иеотвратимо- 
вым образом северо.мери- с т „  н, родных ревоЛ|ОЦИЙ ,

Латинской Америке. «Д о ­
минирующей проблемой в 

риканских государств явля- „
Латинской Америке в  иа- 

етея полуколониальными. стоящ ее время „  6лн.
зависимыми от иностранных жайш ее будущ ее, —  гоио-

канского. 
Большинство латиноаме-

политической революции...* 
Именно такая народная 

революция победила на 
Кубе, где американские им­
периалисты многие десяти­
летия хозяйничали, как  в 
своей вотчине.

Ныне, как указы вает гла­
ва революционного прави­
тельства Кубы  Фидель К а ­
стро, ее народ стремится 
к тем дням, когда « к а ж ­
дая семья будет иметь 
крышу над своей голо- 
вой, у каждого кубинца 
будет работа, к каж дом у 
больному придет врач, к а ж ­
дый престарелый получит 
пенсию, каждый м уж чина и 
каждая женщ ина будут 
уметь читать и писать*.

Американский империа­
лизм пытается помешать • 
этом кубинскому народу, 
вновь надеть на него коло­
ниальное ярмо. Но тщ етны 
все эти попытки. Народ К у ­
бы бдительно стоит на 
страже своих завоеваний. 
На его стороне симпатии и 
поддержка великого Совет­
ского Союза, всех стран 
социалистического лагеря, 
народов Азии и Африки, 
всего прогрессивного чело­
вечества. Революция на 
Кубе стала знаменем для 
народов Латинской Аме­
рики.

«Руки  прочь от К уб ы !»  — 
гремит на всех континен­
тах земного шара.

с т р а н и ц ы  и с т о р и и
БО Л Е Е  п я т и  столетий назад, 

в начале X V  века, началось 
проникновение европейцев 

в Африку. Португальцы, первыми 
появившиеся на западном берегу 
африканского материка, вывозили 
оттуда слоновую кость, пальмовые 
орехи и особенно золото. В  после­
дующие столетия основой всей ко­
лонизаторской деятельности чуж е ­
земных пришельцев становится ра­
боторговля. Африка, по вы раже­
нию Маркса, была превращена в 
«заповедное поле охоты на черно­
кожих».

Работорговля принесла народам 
африканского материка неисчисли­
мые бедствия. Как  писал выдаю­
щийся американский ученый д-р 
У. Э. Б . Дюбуа, работорговля «ох­
ватила весь африканский конти­
нент, она длилась столетия и была 
беспрецедентным экономическим, 
социальным и политическим бед­
ствием в истории человечества.. 
На каждого ввезенного (в Амери­
к у .— Прим. ред.) раба приходи­
лось, очевидно, в среднем пять 
других, которые погибали в Афрн 
ке или по пути в Америку». По 
подсчетам известного историка 
профессора Дю Бойса, от работор­
говли пострадало 100 миллионов 
африканцев, вклю чая убитых на 
охоте за рабами и погибших в пу­

ти. Работорговцы наживали огром­
ные барыши.

В  X IX  веке работорговля была 
запрещена. # Реш аю щ ую  роль в 
этом сыграла не только возникшая 
необходимость замены рабского 
труда вольнонаемным трудом, но 
главным образом борьба самих ра­
бов, поднятые ими крупные вос­
стания. Работорговлю стали пре­
следовать. Но она еще долго про­
должала существовать как контра 
банда.

После отмены работорговли мил 
лионы и миллионы африканцев бы­
ли превращены в колониальных ра­
бов на их собственной родине.

Захват африканских земель, по­
рабощение свободных народов это­
го континента производились с чу#- 
довищной жестокостью. Огнем и 
мечом подавлялось их героическое 
сопротивление. Африканских пра­
вителей заставляли скреплять кре­
стиком в договорах свой отказ от 
земли.

Ещ е в начале X IX  в. «А м е­
риканское колонизационное обще­
ство» захватило земли на побе­
режье Западной Африки и основа­
ло там Либерийское государство, 
которое продолжительное время

управлялось американским губер­
натором.

Тем не менее американский ка 
питал, занятый колонизацией 
других стран, главным образом в 
западном полушарии, не смог в то 
время участвовать в прямой аннек­
сии территорий Африки. В  конце 
X IX  —  начале X X  вв. произошел 
ее раздел между западноевропей 
сними державами.

После второй мировой войны мо 
нополистический капитал С Ш А , ис­
пользуя ослабление позиций евро­
пейских колониальных держав в 
Африке, взял курс на усиле­
ние экспансии на «черном мате­
рике». Характерно в связи с этим 
содержание доклада сенату так 
называемой «миссии Фрэнсис Бол ­
тон», которой надлежало «опреде­
лить» интересы С Ш А  в Африке. 
В  докладе откровенно указы ва ­
лось. что С Ш А  «заинтересованы 
в том, чтобы эволюция в Африке 
не была враждебна... нашей фор­
ме правления... чтобы была надеж­
да на доступ к сырью этого конти­
нента, в особенности, чтобы были 
обеспечены наши... стратегические 
нужды». В  докладе подчеркива 
лось, что « С Ш А  заинтересованы., 
в том. чтобы осущ ествлять свое 
моральное руководство...» (!). Не­

трудно понять, что последняя 
формулировка выражала жажду 
американских монополий к уста­
новлению своего господства в А ф ­
рике.

Именно в этом направлении раз­
вивалась послевоенная политика 
американский империалистов в 
Африке, имеющих в северной ча­
сти этого континента свои военно- 
воздушные и военно-морские базы.

( Орган прогрессивной организа­
ции «А ф ро-А зиатский  координа­
ционный кабинет» журнал «Афро- 
А зи я»  в феврале этого года писал, 
что «политическое, экономическое 
и военное нашествие американ­
ского империализма в Африке 
является сегодня угрозой не 
только для многих миллионов аф­
риканцев. борющихся за свое ос­
вобождение от колониального 
правления, но также и для неза­
висимых стран Африки».

Свободолюбивые народы афри­
канского материка не намерены 
примириться с заменой одних ко­
лонизаторов другими, одной фор­
мы колониального господства дру­
гой. Борьба против наступления 
монополий С Ш А  является одной 
из основных задач антиимпериа­
листического движения в Африке.



6 сентября 1960 г., № 208 (10927)

Хорошо после уроков 
побегать по тенистому 
саду, поиграть, а устав, 
присесть под ветвистыми 
кронами деревьев с кни­
гой в руках.

В книгах много инте­
ресного — дальние стра­
ны, необыкновенные при­
ключения. А сейчас с ни­
ми — главные герои Гай­
дара. Им столько же лет, 
сколько их любимым ге­
роям — тимуровцам, их 
тоже ждут большие де­
ла. Космические пасса­
жиры благополучно вер­
нулись на родную землю. 
Они знают об этом. И 
сами мечтают о межпла­
нетных путешеств и я х. 
Скоро, совсем скоро по­
летят они на самые да­
лекие планеты Вселен­
ной.

Фото А. Чарквиани.

3)
Р И М  2 5  V I I I  — 11 I X

I)

В Ч Е Р А  В  Р И М Е
Еще две

С Е Р Е Б Р Я Н А Я  М ЕД А Л Ь  
ВА Т ЕРП О Л И С Т О В

: золотые медали
♦ В состязаниях по метанию 
I  диска среди женщин чемпионкой
♦ Олимпийских игр стала советская
♦ спортсменка Н. Пономарева. Она
♦ метнула диск на 55 метров110 сан-
♦ тиметров и установила новый
♦ олимпийский рекорд. Второе место 
1 заняла Т. Пресс — 52,59 метра,
♦ третье — Л. Манолиу (Румыния)— 
$ 52,36 метра.
$ Вчера вечером определились
♦ чемпионы Олимпиады по боксу. В
♦ наилегчайшем весе С. Сивко, про-
♦ играв в финале венгру Д. Тёрёку,
♦ занял второе место. Победителем 
5 Олимпийских игр в легчайшем весе
♦ стал 22-легний москвич О. Григо-
♦ рьев. В финальном бою он выиграл
♦ у итальянца П. Дзампарини.
♦ Начался олимпийский тур-
♦ нир по фехтованию на шпагах. Со-
♦ стоялось два отборочных тура.
♦ Все три советских фехтовальщика
♦ Б. Хабаров, А. Чернушевич и Г. Ко-
♦ става успешно провели бои и за- 
$ воевали право продолжать борьбу
♦ в четвертьфинале.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ *

Переговоры де Голля 
с Фанфани

ПАРИЖ, 4 сентября. (ТАСС). Сего­
дня в Рамбуйе (загородная резиден­
ция французского президента) прохо­
дили переговоры между президентом 
Фра#ции де Голлем и председателем 
Совета министров Италии Фанфаци. 
Как сообщает агентство Франс Пресс, 
во время этих переговоров обсужда­
лась проблема «европейской органи­
зации». В числе вопросов, подверг­
шихся обсуждению, сообщает агент­
ство,—  «решение Н. С. Хрущева уча­
ствовать в предстоящей сессии Гене­
ральной Ассамблеи ООН».

СОСТАВ ТУРЕЦКОГО 
ПРАВИТЕЛЬСТВА

А Н К А Р А .  4 сентября. (ТА С С ). 
Здесь объявлен новый состав пра­
вительства Турции. В  новом соста­
ве премьер-министром является 
Д ж ем аль Гюрсель, государствен­
ными министрами —  Н асы р Зейтин- 
оглу и Хайри М ум джуоглу, мини­
стром юстиции —  А м иль Аргус, 
министром национальной оборо­
н ы —  Фахри Оздилек, министром 
внутренних дел— Мухаррем Ихсан 
Кы зы логлу , министром иностран­
ных дел— Селим Сарпер.

А Н К А Р А ,  4 сентября. (ТА СС ). 
В чера  премьер-министр Турции 
генерал Д жемаль Гю рсель заявил 
что на вакантные посты в турецком 
правительстве назначены шесть 
новых министров: Хайри М ум д ж у­
оглу — государственный министр; 
Насы р  Зейтиноглу —  государствен­
ный министр. Мехмет Байдур — 
министр торговли; д-р Рагып Са- 
рыджа — министр здравоохране­
ния; Мехмет Раш ид Беш ерлер— 
министр труда: Ш ахаб  Коджатор- 
джуоглу — министр промышлен­
ности.

ВАЖНЕЙШЕЕ политическое
Огромный интерес во всем мире 

вызвало известие о том, что совет­
скую делегацию на XV сессию Гене­
ральной Ассамблеи Организации Объ­
единенных Наций возглавит Предсе­
датель Совета Министров СССР Н. С. 
Хрущев. Предстоящая поездка Н. С. 
Хрущева на сессию Генеральной Ас­
самблеи ООН во всем мире оценива­
ется как важнейшее политическое 
событие.

Участие главы Советского прави­
тельства в работе XV сессии Гене­
ральной Ассамблеи, пишет польская 
газета «Трибуна люду», может сы­
грать особую роль в разрешении мно­
гих актуальных вопросов.

Ливанская газета «Ан-нида» в пе­
редовой статье под заголовком «За 
совещание на высшем уровне для 
обсуждения проблемы разоружения в 
ООН» пишет, что назначение Н. С. 
Хрущева главой советской делегации 
на сессию Генеральной Ассамблеи 
ООН свидетельствует об искреннем 
стремлении Советского Союза решить 
самую насущную проблему современ­
ности.

Широкие круги французской обще­
ственности видят в назначении Н. С. 
Хрущева главой делегации на сессию 
Генеральной Ассамблеи новое под­
тверждение огромных усилий, кото­
рые прилагает Советское правитель­
ство,чтобы сдвинуть с мертвой точки 
решение спорных международных 
вопросов и прежде всего проблемы 
разоружения. Как видно из сообще­
ний печати, весть о том, что Н. С. 
Хрущев возглавит советскую делега­
цию, вызвала немалое замешательст­
во среди руководителей западных дер­
жав, которые также должны решить 
вопрос о своем участии в предстоя­
щей сессии. По словам газеты «Ком- 
ба», в западных канцеляриях царит 
большое возбуждение с момента по­
лучения этого сообщения. Газета от­
мечает, что в настоящее время «во­
прос номер один заключается в том, 
последуют ли руководители Запада 
примеру господина Хрущева. В этом 
отношении. —  добавляет она, —  по­
зиции Парижа. Лондона и Вашингто­
на существенно различаются».

На празднике газеты 
Юманите'аи

П А Р И Ж . 4 сентября. 
(Т А С С ). Пращник 
«Юманите» ярко про­
демонстрировал дове­
рие трудящихся к 
Коммунистической пар­
тии и к ее га тете. та-, 
явил член Политбюро 
11К Французской ком­
мунистической партии 
и генеральный дирек­
тор газеты Этьен Фа- 
жон. выступая сегодня 
на массовом митинге 
на пращнике цент­
рального органа Ф К  П. 
Пн при тв а л француз­
ских трудящихся к ак­
тивной поддержке га­
зеты в у с л о в и я х  уча­
стившихся во Франции 
посягательств на сво­
боду печати и подго­
товки правительством 
законопроекта, направ­

ленного к ее дальней­
шему ограничению.

После выступления 
Фажона участники ми­
тинга спели «Интерна­
ционал».

Праздник газеты 
«Юманите» в нынеш­
нем году проходит под 
знаком испнлнятошейся 
в декабре месяце 40 й 
тодовшины со дня ос­
нования Французской 
компартии.

По случаю этого 
торжественного собы­
тия гатета получила 
приветственные посла­
ния от центральных 
органов ряда братских 
коммунистических и 
пабочих партий, в том 
числе от редакции га­
зеты «Правда».

Праздник, начавший­
ся вчера во второй по­

ловине дня народными 
гуляньями, продол­
жался и сегодня. С ут­
ра многие тысячи па­
рижан и друзей «Юма­
ните», съехавшихся со 
всех концов Франции, 
заполнили аллеи и лу­
жайки парка в. приго­
роде Курнев, где про­
ходит этот праздник.

Всеобщее внимание 
привлекли с т е н  д м  
Центрального Комите­
та Ф К П  и газеты 
«Юманите», располо­
женные в центре пар- 
ка .

Праздник * газеты 
«Юманите», явивший­
ся волнующей - мани­
фестацией любви про­
стых людей к Комму­
нистической партии и 
ее газете, закончился 
поздно вечером.

Что касается позиции Франции, то 
представитель Елисейского дворца 
заявил, что «пока не стоит вопрос» 
о присутствии генерала де Голля на 
сессии ООН. Наряду с этим официаль­
ный представитель французского МИД 
сообщил, что французскую делегацию 
будет возглавлять министр иност­
ранных дел Кув де Мюрвиль.

Газета «Комба» дает понять, что 
наиболее непримйримую позицию 
среди руководителей западных дер­
жав в отношения своего личного уча­
стия в сессии занимает генерал де 
Голль.

Демократическая общественность 
осуждает подобную позицию фран­
цузского правительства, расценивая 
ее как попытку «саботировать между­
народные переговоры». «Лондон и 
Вашингтон, —  пишет газета «Либе- 
расьон», —  консультируются между 
собой. И та и другая столица запра­
шивают Париж, который отвечает 
лишь советами сохранять молчание. 
Однако это не является основанием 
для того, чтобы саботировать между­
народные переговоры в тот самый 
момент, когда они,- кажется, стано­
вятся возможными».

Норвежская газета «Фрихетен» в

редакционной статье, озаглавленной 
«Герхардсену следует поехать», вы­
ступает за поддержку новой важной 
инициативы Советского Союза для 
достижения взаимопонимания и смяг­
чения международной напряженно­
сти. Решение о том, что делегацию 
Советского Союза на сессии Генераль­
ной Ассамблеи ООН будет возглав­
лять Н. С. Хрущев, пишет газета, от­
крывает возможность для проведения 
нового и значительно более широкого 
совещания в верхах, чем то, которое 
было сорвано. Открываются возмож­
ности для обсуждения всех самых 
важных вопросов международных от­
ношений. Эта инициатива Советского 
Союза означает также, что можно 
снова добиться смягчения междуна­
родной напряженности.

Газета призывает премьер-мини­
стра Норвегии Э. Герхардсена не ожи­
дать реакции западных держав на эту 
инициативу Советского Союза, а са­
мостоятельно принять решение по 
этому важному вопросу. Мы предла­
гаем, говорится в заключение статьи, 
чтобы правительство приняло реше­
ние о том, чтобы делегацию Норвегии 
на эту сессию Генеральной Ассам­
блеи возглавил премьер-министр 
Герхардсен. (ТАСС).

К О Р О Т К О
#  Как сообщает газета «Нейе 

Рейн-цейтунг», в связи с кризисными 
явлениями в каменноугольной про­

мышленности Ф Р Г  за период с 1958 
до середины 1960 года было уволено 
с работы 100 тысяч горняков.

Французские правящие круги предусматривают предоставление на 
территории Франции тренировочных баз для реваншистской армии 
Западной Германии.

(И з  газет).

Д О В Е Р Ч И В Ы Й  П А Р Т Н ЕР .

О. Григорьев.

В  заключительный день соревнова­
ний по водному поло советские ва­
терполисты встретились с командой 
Югославии. Это был матч за сереб­
ряную медаль. Победитель* встречи 
становился вторым призером Олим­
пиады, причем югославов, имеющих 
на одно очко больше, устраивала 
и ничья. Но советские ватерполисты 
провели состязание с большим подъ­
емом и одержали трудную победу со 
счетом 4 : 3.

Таким образом, в турнире ватерпо­
листов первые четыре места заняли 
команды Италии, СССР, Венгрии и 
Югославии.

В Ф И Н А Л Е  
С О Д Н И М  П О Р А Ж Е Н И Е М
Завтра начинается заключительная 

стадия состязаний баскетболистов. В 
финальную пульку вышло четыре 
коллектива — США, СССР, Брази­
лии и Италии.

В  наилучшем положении американ­
ские и бразильские спортсмены. Они

Фантастично! Великолепно! 
Грациозно!

Рис. А. Канделаки.

Замечательный ус­
пех грузинского лег­
коатлета Р о б е р т а  
Ш авлакадзе вызвал 
огромный фурор в ла­
гере западных журна­
листов. В ся  американ­
ская пресса, крикливо 
рекламирующая сво­
его «человека-кенгу- 
Р У > , в ы н у ж д е н а  
признать блестящую 
победу советского чем­
пиона. Когда тбилис­
ский аспирант легко и 
свободно покорил 216- 
сантиметровую высо­
ту, а все попытки То­
маса взять этот ру­
беж оказались безус­
пешными, над стадио­
ном «Форо Италико» 
разнеслась буря ова­
ций. Роберта обнима­
ли друзья, поздравля­
ли члены международ­

ного жюри, и даже 
б е с п р истрастные и 
хладнокровные обыч­
но судьи тепло по­
жимали руку побе­
дителю. Представите­
ли прессы старались 
перещеголять друг 
друга, оценивая выда­
ющееся достижение 
прыгуна Советского 
Союза.

—  Фантастично! В е ­
ликолепно! Грациозно! 
Необычно! —  неслось 
в телефонные труб­
ки.,

А  на следующий 
день почти все газеты, 
в том числе амери­
канские, сообщая о 
поражении рекордс­
мена мира, называли 
1 сентября «черным 
днем американского 
спорта». . .. '

После десяти дней
«Если прошлый четверг, когда русские победили 

Джона Томаса в прыжках в высоту на Олимпиа­
де, считается самым черным днем американской 
легкой атлетики, то сегодняшний день следует 
считать вторым еще более черным днем», —  писал 
в одном из отчетов спортивный обозреватель 
*Нью-Йорк тайме». Американский журналист 
имел в виду * сенсационную» победу советского 
спортсмена В. Руденкова в метании молота и 
крупное поражение рекордсмена мира американце 
Г. Конноли. Но не только Руденков — в десятый 
день'советские гребцы и фехтовальщицы, легко­
атлеты и ватерполисты принесли делегации Со­
ветского Союза немало очков, которые позволили 
команде Советского Союза вновь оторваться на 
солидную дистанцию от своих основных конкурен­
тов — спортсменов США.

Вот как выглядит таблица Олимпийских игр 
после 10 дней. В  ней не учтены результаты вче­
рашнего дня.

Страны ^едали

СССР
США
Объединенная гер­

манская команда 
Италия 
Австралия 
Венгрия

гые. Серебр. Бронз. Очки

19 9 13 281,5
16 12 12 247,5

8 13 6 173,5
7 4 6 109,5
5 в 4 97
3 7 3 90

Пространные мате­
риалы о свершившем­
ся «чуде» публикуют 
итальянские газеты. 
—  История олимпиад 
обогатилась таким об­
разом важнейшим 
эпизодом, —  говорит­
ся в газете «Стам­
па»,— В  золотую кни­
гу прыгунов в высоту 
доселе ни один евро­
пеец не вписывал сво­
его имени. Теперь это 
произошло.

Другая итальянская 
газета «Унита» отчет 
о соревнованиях лег­
коатлетов озаглавила 
так: «День триумфа 
С С С Р . Миф о сверх­
человеке рухнул».

Обладатель четырех 
золотых олимпийских 
медалей, знаменитый 
негритянский спортс­
мен Джесси Оуэнс в 
интервью с советски­
ми журналистами ска­
зал: «М ой соотече­
ственник Томас до 
вчерашнего дня счи­
тал себя мировым фе­
номеном. Но блестя­
щ ую  победу одержал 
советский спортсмен».

Остро переживали 
американские спортс­
мены поражение То­
маса. Золотая медаль 
Ш авлакадзе настоль­
ко огорчила и испор­
тила им настроение, 
что на дверях своей 
столовой представи­
тели С Ш А  вывесили 
черный т р а у р н ы й  
флаг и табличку с 
надписью: « Т о л ь к о  
для американцев. Ви ­
зитеров просят сюда 
не входить».

Остается только до­
бавить, что Р . Ш а в ­
лакадзе за выдающий­
ся успех на Олимпиа­
де вместе с группой 
советских спортсме­
нов присвоено звание 
заслуженного мастера 
спорта.

М О С К О В С К И Й  Ц Ы Г А Н С К И Й  
Т Е А Т Р  « Р О М Э Н »

ГА СТРО Л И
помещении Летнего театра Грузгос- 
филармонии (пр. Плеханова, 123)

6 сентября
И. В . Хрусталев

Ч Е Т Ы Р Е  Ж Е Н И Х А  >- {
7 сентября , ,
И. Ром-Лебедев ^

К А Б А Ч О К  « М А К Р Е Л Ь »
Н ачало  спектаклей в 8 часов вечера.

; РА, 1
Ш ТГПТТШГ

П Р О Г Р А М М А  П Е Р Е Д А Ч  
НА 7 С Е Н Т Я Б Р Я  ?

П О  П Е Р В О Й  П Р О Г Р А М М Е  
06.30 —  грузинские народные песни; 

09.20— литературная передача} 09.35 — лег­
кие оркестровые пьесы; 11.00 —  переда 
ча — «Говорит С ухум и» ; 11.20 —  трансля­
ция из М осквы ; 12.15 —  Д . Аракишвилн 
«Вторая часть третьей симфонии»; 12.45 — 
произведения Чайковского; 17.20 — осетин­
ские народные песни; 17.40 — передача 
для учащ ихся; 18.05 —  концерт Марио 
Ланца; 18.45 — грузинские фортепьянные 
произведения; 19.15 — концерт по заявкам  
радиослушателей; 19.45 —  передача на 
промышленную тему; 21.00 — радиожурнал 
для женщ ин; 21.30-— концерт из произве­
дений О . Тактакиш вили; 22.15 —  литера 
турная передача. Рассказы  писателей при 
балтийских республик; 22.45 — песни в ис­
полнении Георга Отса.

П О  В Т О РО Й  П Р О Г Р А М М Е  
21.00 —  Дварионас «Скрипичный кон­

церт»; 21.35 — беседа на общественно-по­
литическую  тему; 21.50 — радиообозрение 
«В  концертных залах и театрах Тбилиси».

С Е Г О Д Н Я  Н А  Э К Р А Н А Х
В  кинотеатрах: имени Руставели, «Ами- 

рани» (в  зими. театре) — «Второе цвете­
ние»; «Амирани» (в  лети, театре), «Иса- 
ни» (в  зими. театре), «Спартак», имени 26 
комиссаров (первый зал ), «Сакартвело» 
(Зеленый зал ), «Колхида» (в  зими. теат­
ре), «Дидубе» (в лети, театре), в клубах: 
имени Плеханова (в зими. театре), имени 
И. Чавчавадзе (в  лети, театре) —  «Бабет­
та идет на войну»; «О ктябрь», «Газап- 
хули» —  «Человек тысячи лиц»; в саду 
Филармонии, в Доме культуры  промкоопе­
рации, в клубе имени Плеханова, (в  летн. 
театре) —  «М альчик с пальчик»; «Исани» 
(в  ^ т н .  театре), имени 26 комиссаров 
(второй зал ), в клубе имени Д зержинско ­
го (в  зими. театре), в парке имени Киро­
ва, в парке культуры и отдыха имени Ор 
джоникидэе — «Король Ш ум авы » ; «Тби 
лиси», в саду Коммунаров — «Банковский 
билет в  миллион фунтов стерлингов»; 
«Комсомолец», «Колхозник», «Казбеги», 
в Доме культуры  имени Горького (в  летн. 
театре), в Доме офицеров—« Новый Дели» 
( 1. и 2 серии); имени 23 комиссаров (в 
летн. театре) — «Граница а нескольких 
т а г а х » ; «Сакартвело» (Красны й  за л ), в 
парке культуры  и отдыха имени Стали 
на — «Мелодии Бразилии»; «Сакартвело» 
(в  летн. театре) —ч «Колдуньи»; «Колхи 
да» (в  лети, театре) — «Вена танцует»; 
«Дидубе» (в  лети. театре) —  «Лю бовь с 
первого взгляда»; в„ клубе имени И. Чай 
чавадзе (в  летн. театре) — «Римские ка ­
никулы »; в Доме культуры  имени Горько­
го (в  зими. театре) —  «Покуш ение»; «Та- 
намгзаврй» — «Д он-Ж уан»; в саду 300 
арагвннцев— «Седьмое путешествие Синд­
бад а» ; в новом кинотеатре района име 
ни 26* комиссаров (в  летн. помещении) — 
«Ф ур туи а» .

вышли в финал, имея в активе по
одной победе. Команда СШ А выиг­
рала в полуфинале у советских бае̂  
кетболистов — 81 : 57, а спортсмены
Бразилии нанесли поражение комав 
де Италии — 78 : 75.

ТРИ  В С Т Р Е Ч И  — 
Т РИ  П О Б ЕД Ы

Успешно выступают советские бор­
цы вольного стиля. Семеро из вось­
ми наших спортсменов продолжают
успешно продвигаться к финалу 
Лишь В. Балавадзе, потерпев неудачу 
в первой же схватке, выбыл из даль­
нейших состязаний. Неудача постигла 
и другого грузинского борца Г. Схирт- 
ладзе. Выиграв первые две встречи 
он проиграл третью схватку, но по! 
прежнему остается вероятным пре­
тендентом на выход в финал.

В  других весовых категориях в 
третьем круге чистые победы одер, 
жали: В. Синявский (легкий вес) над 
болгарином Е. Дымовым, А. Албул 
(полутяжелый вес) над венесуэльцем 
Д. Феррера и тяжеловес С. Дзарасов 
над шведом Б. Антонссоном. А. Алиев 
(наилегчайший вес) и М. Шахов (лег­
чайший вес) выиграли свои встречи 
по очкам.

Отлично выступает в полулегком 
весе В. Рубашвили. Три встречи — 
три чистые победы — вот итоги пер­
вых выступлений молодого грузин­
ского борца.

НА ФУТБОЛЬНЫХ ПОЛЯХ
В минувшее воскресенье состоя­

лось два международных товари­
щеских матча по футболу между 
сборными командами Австрии и 
СССР. В Вене встреча первых ко­
манд закончилась победой австрий­
ских футболистов со счетом 3:1.

Поражением советских спортсме­
нов закончился и матч вторых ко­
манд, который проходил в.Москве 
Счет 1:2.

В очередном матче на первенство 
страны по футболу ереванский «Спар- 
так» на своем поле одержал победу 
над командой минской «Беларуси»— 
2:0.

В  Ленинграде состоялась встреча 
местных футболистов «Адмиралтей- 
ца» с рижской командой «Даугава». 
Игра закончилась победой ленинград­
цев с результатом 2 : 0.

Вчера на тбилисском стадионе «Бу. 
ревестник» состоялась финальная 
встреча на Кубок Грузии по футболу 
среди коллективов физкультуры. 
Махарадзевская команда «Сихару- 
ли» встретилась с футболистамч 
ланчхутской команды «Гурия». Магч 
закончился со счетом 4 :0  в пользу 
махарадзевцев (тренер К. Гогатадзе). 
Футболисты Махарадзе вторично ста­
ли обладателями приза и получили 
право участвовать в состязаниях на 
Кубок СС С Р среди команд коллекти­
вов физкультуры. 11 сентября маха- 
радзевские футболисты проведут на 
своем поле первый матч — с коман­
дой— победительницей Кубка РСФСР.

Скоро финиш
Всесоюзные летние соревнования 

баскетболистов класса «А» подходят 
к концу. К  сегодняшнему дню ли­
дируют коллективы Ц С КА  и тбилис­
ского «Динамо», потерпевшие всего 
по одному поражению.

Вчера на баскетбольном стадионе 
парка имени Кирова состоялся оче­
редной матч. Баскетболисты тбилис­
ского «Буревестника» встретились с 
рижской командой С КА . Состязание 
закончилось со счетом 75: 58 в поль­
зу рижан.

Зам. редактора
Ю. Х О М Е Р И К И .

Мария, М арика, Дато, Л яна Сирбила- 
дзе, Елена, Тома Каландадзе извеща­
ют о смерти сына, отца, брата и зятя 

Ш ота Николаевича Сирбиладзе.
Гр. паних. ежедн., в 8 час. веч., на 
кв. — Хилианский переулок, 6. Вынос 

8 сентября, в 5 час. веч.

А. В. Урушадзе, М. К . Маргалитадзе с 
детьми извещ ают о смерти матери, 

свекрови и бабушки 
Олимпиады (Л и п ы ) Степановны 

Туркиа-Урушадзе.
Вынос 6 сентября, в 5 час. веч., из 
кв. — у л .УГрибоедова, 25. 3-й эт., на

кладбище в Ваке.

Ш . К ., Н . Г. Кучухндзе, М. Ш ., Л . Г.. 
Р. Л . Мирцхулава, И . Ш ., Д . И . Ба- 
тиашвили извещают о смерти матери, 

свекрови, бабушки и прабабушки 
Анастасии Георгиевны Кучухидзе. 

Вынос 6 сентября, в  6 час. веч., из 
,кв. — ул. Э н ге л ьс*  ̂  16. на кладбище 

в Ваке.

А. М . Урушадзе. Г. И . Долидзе, Г. Г.. 
М . Г. Долидзе, М. Ш . Давиташвили из­
вещ ают о смерти дочери, жены, мате­

ри, свекрови и бабушки 
Тамары (Ч и то ) Несторовны Долидзе. 

Гр. паних. ежедн., в 8 час. веч., на 
кв. —  ул. Грибоедова, 29. Вынос 8 сен­

тября. в 6 час. веч.

А Д Р Е С  Н Е Д А К И И И  
- 3 - И 2

о яб о ты — 3-17-44 3-12-83. иностранный
ской теории — 3-11 - 22 л и т е щ т р ы  и - Э - Ю 4 Я ^ а Г к “ ш шк о л  з З й й Г  огве1СТВенный секретарь -  3-17 06 п р и е м н а я-  3-11-24. О Т Д Е Л Ы : партийной ж и з н и - 3 1 4 8 2 ,  пропаганды марксистско ленин-

‘ искусства 2н. науки, вузов и школ -  3-30-61. промышленности т^нспорта н товарооборота -  3 22 82 сельского хозяйства -  3-19 49. республиканской информации -  3-17-03. писем и массовой
“  п 3 1 в  2 ?- Прием объявлений -  3-18-02. И З Д А Т Е Л Ь С Т В О  ( у л . Ленина. 14): директор -  3 65-41, заместители директора -  3-22 63?

Бухгалтерия — 3-51 -81. Директор типографии — 3-24-80. Техническая часть — 3-46 42.

|К01

к

Б

а в:

I

3 1122.  иллюстрации

1и<нм}>*фиа Идджельстьа Ц К  К Л  Грузии «Заря Востока» имени А. Ф. Мясников», Тбилиси, проспект Рустльели, 42. У Э  03582


